
A hétfőn délután közzétett végleges választási eredmények 
szerint Călin Georgescu független jelölt 2,1 millió szavazattal 
nyerte meg az elnökválasztás első fordulóját, őt az USR ál-
lamfőjelöltje, Elena-Valerica Lasconi követi (1,77 millió sza-
vazat). A PSD színeiben Ion-Marcel Ciolacu csak 
harmadiknak futott be a választási versenyben, 1,76 millió 
szavazattal. Az RMDSZ államelnökjelöltje, Kelemen Hunor a 
hetedik helyen végzett, rá 416.353-an voksoltak. Az állam-
elnök-választás második fordulójában, december 8-án tehát 

Călin Georgescu és Elena-Valerica Lasconi mérkőzik meg, itt 
már a szavazatok többsége lesz a döntő. Lapzárta előtt érte-
sültünk róla, hogy Ion-Marcel Ciolacu lemondott PSD-elnöki 
tisztségéről, illetve hogy a szociáldemokraták nem óvják 
meg a választások eredményét. 

Dráma és feszültség  
A rendkívül alpári, heves támadásokkal teli, egymás lejáratását célzó, 

olcsó cirkuszt „kínáló” kampányt ugyancsak heves, feszültséggel, inciden-
sekkel, feljelentésekkel, sőt késes támadásokkal „színesített” választás kö-
vette országszerte.  

A választások eredménye azonban minden várakozást felülmúlt. Az elnök-
választás nagy győztese Călin Georgescu független jelölt lett, aki szerint „Ro-
mánia egy kolónia rabszolga polgárokkal”.  

A sikeres jelölt 2020-ban, az október 6-i parlamenti választások után, ami-
kor a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) a semmiből robbant be a po-
litikai életbe,  a miniszterelnöki széket is megcélozta.  

Később kivált az AUR-ból, így független elnökjelöltként elsősorban kör-
nyezeti és fenntarthatósági kérdésekkel foglalkozott, ám politikai szerepvál-
lalása és radikális nézetei miatt az egyik legmegosztóbb jelöltté vált. 
Georgescu nevét leginkább két fő témával azonosítják:  az oroszpárti kije-
lentéseivel és a romániai szélsőjobboldali történelmi figurák dicsőítésével.  
Az ukrajnai konfliktus kapcsán az amerikai hadiipart okolta a háborúért, Ro-
mánia NATO- és EU-tagságát nemzetellenesnek nevezte. Ezenfelül pozitívan 
nyilatkozott Ion Antonescuról és Corneliu Zelea Codreanuról, amit a román 
közvélemény és a nemzetközi megfigyelők is elítéltek. 

Călin Georgescu – akinek mindkét nagyapja pap volt – egy interjúban Ro-
mánia megmentéséről beszélt a hithez és a gyökerekhez való visszatéréssel, 
az emberi lényről egy keresztény rendszer csúcsán, amelyben az embert többé 
nem üldözik társai (a korabeli vezetők). 
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A tudásalapú  
gazdálkodásé  
a jövő 
Egyre többet beszélünk az utóbbi idő-
ben arról, hogy miként lehet teret 
nyerni, megmaradni a kihívásokkal teli 
agrárpiacon. Erre egyértelmű a vá-
lasz: csak akkor, ha a gazdák lépést 
tartanak a technológiával. 

____________6.
Antalfi Imola

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 3. oldalon)
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Georgescu és Lasconi  
mérkőzik meg

Mózes Edith

(Folytatás a 4. oldalon)



Nyárádgálfalva községben két 
középület energetikai haté-
konyságának növelését célzó 
beruházás kezdődött el a múlt 
hónapban. Az országos helyreál-
lítási program (PNRR) révén két 
külön pályázati támogatási 
szerződés keretében folyik a 
polgármesteri hivatal székháza 
és a szentháromsági művelődés 
otthon felújítása. 

A nyárádgálfalvi önkormányzat au-
gusztus végén a helyi általános isko-
lába költözött át, amelynek bővítését 
éppen tavaly fejezték be. Mivel más 
megoldás nem volt, az újonnan épült 
szárnyba költözött be a közigazgatási 
apparátus: az alsó szinten a lakosságot 

kiszolgáló irodák, míg az emeleten a 
könyvelőség, a községvezető és a tit-
kár kapott helyiségeket, a helyi tanács 
üléseit is itt tartják – mondta el Kará-
csony Károly polgármester. A régi 
székház a tetőzetet kivéve teljes felújí-
táson megy át: kicserélik az áramháló-
zatot, a fűtésrendszert, a nyílászárókat, 
a tégla pincehelyiségnek pedig vissza-
adnák egykori kinézetét, és tanácster-
met alakítanának ki benne. Az épület 
mellett a környezetvédelmi alap támo-
gatásával elektromosautó-töltőt állíta-
nak fel. A beruházás értéke 1,7 millió 
lej, amelyhez egy kevés önrész is tar-
tozik. 

A polgármester úgy látja: a lakosság 
már megszokta, hogy új helyszínre 

kell bekopogni. A tér picivel szűkö-
sebb az előbbinél, de elférnek. Az is-
kolai oktatást nem zavarják, az 
iskolások sem az önkormányzat mű-
ködését, mert az új szárnynak külön 
bejárata van, külön mosdói, lépcső-
háza, és az épület hátsó részében dol-
gozik a szakapparátus. 

A szentháromsági kultúrotthon te-
tőzetét két éve felújították, az épüle-
ten viszont teljes belső-külső munka 
folyik, hőszigetelik, kicserélik a nyí-
lászárókat és a fűtésrendszert. Itt is 
lesz egy töltőállomás, ami ugyancsak 
a környezetvédelmi alap támogatásá-
val valósul meg. A szentháromsági 
épületkorszerűsítés 2,5 millió lejbe 
kerül. (GRL)

Több száz személyazonossági  
igazolványt bocsátottak ki 

A november 24-i államelnök-választást megelőző napon, 
23-án, szombaton is fogadták új személyazonossági iga-
zolványt igénylő ügyfeleiket a Maros megyei lakosság-nyil-
vántartó irodák. 23-án, pénteken 50, 24-én, szombaton 85 
kérvényt regisztráltak, és a két napon összesen 458 sze-
mélyazonossági igazolványt, valamint öt ideiglenes ok-
mányt bocsátottak ki a megyei lakosság-nyilvántartás 
munkapontjain.  

Adventi koszorúk, kopogtatók  
készítése 

November 26-án, kedden (ma) 17 és 19 óra között a Női 
Akadémia Ügyes kezű nők nevű, heti rendszerességgel 
megszervezett tevékenységére várja azokat a nőket és 16 
év fölötti lányokat, valamint a nőket elkísérő gyermekeket, 
akik különböző kézműves-tevékenységek fortélyait szeret-
nék elsajátítani, és akiket érdekel az újrahasznosítás, va-
lamint a dísztárgyak készítése. A marosvásárhelyi Divers 
Egyesület Avram Iancu (Rákóczi) utca 29. szám alatti szék-
házában zajló foglalkozás résztvevői adventi koszorúkat és 
kopogtatókat készítenek Lajos Anna kézműves vezetésé-
vel. A szervezők arra biztatják az érdeklődőket, hogy ha van 
elképzelésük az elkészülő alkotásról, vigyék magukkal az 
arra felkerülő díszeket, a többi hozzávalót – a gyertya kivé-
telével – ők biztosítják. Bővebb tájékoztatás a 0265-311-
727-es telefonszámon, a Facebookon vagy az 
office@divers.org.ro e-mail-címen kérhető. A szervezők to-
vábbi tevékenységek megszervezése érdekében a részt-
vevőktől adományt köszönettel elfogadnak. 

Karácsonyi könyvvásár  
és könyvbemutató 

A Mentor Könyvek Kiadó karácsonyi könyvvásárt és könyv-
bemutatót tart a szászrégeni DIO Házban november 27-én, 
szerdán 16 órától. Ugyanakkor Káli István Túlhevült a pokol 
tüze című novelláskötetét is bemutatják a közönségnek. A 
könyvről a szerzővel Gálfalvi Ágnes, a kötet szerkesztője 
beszélget. 

Társasjáték-délután  
a könyvtárban 

A Maros Megyei Könyvtár szervezésében minden hónap 
utolsó keddjén 17 órától társasjátékos klubtevékenységre 
kerül sor a könyvtár periodika részlegén (Marosvásárhely, 
Városháza/Primăriei utca 2. szám). A következő alkalomra 
november 26-án (ma) kerül sor. Az együttlétre a tapasztalt 
és a kezdő játékosokat is várják. 

Orbital Strangers – a fotográfus- 
páros tárlatvezetése 

November 27-én, szerdán zárul a marosvásárhelyi Bernády 
Ház emeleti galériájában látható Kincső című fotókiállítás. 
Aznap 17 órakor jelen lesz a tárlaton a fotográfuspáros, a 
The Orbital Strangers Project két tagja, Aknay Csaba és 
Kotschy Gábor. A budapesti vendégművészek közös tárlat-
vezetésen avatják be műhelytitkaikba az érdeklődőket. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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A tetőzetet kivéve teljesen felújítják a szentháromsági kultúrotthont is     Fotó: Gligor Róbert László 

Középületek újulnak meg Nyárádgálfalvánnaptár
N O V E M B E R

7:40 
16:40

2:36 
14:19

 A nappal hossza: 
9 óra 

Ma VIRÁG,   
holnap VIRGIL napja 

Az év 331. napja,  
hátravan 35 nap

Isten éltesse!

Részben felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . . 8 °C 
min.:  . . . . 1 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. november 25.

1 € 4,9767 lej
1 $ 4,7456 lej

100 Ft 1,2088 lej
1 g arany 407,8725 lej

VIRGIL:  latin eredetű név, a 
virgo szóból származik, ami azt 
jelenti, hogy fiatal lány vagy szűz.

Online előadásokkal is bővül az RMOGYKE orvosok 
és gyógyszerészek számára szervezett szinten tartó és to-
vábbképző programja. 

Az első online kurzus előadója dr. Péterfi Zoltán  
egyetemi docens, a Pécsi Tudományegyetem Általános  
Orvostudományi Kara Infektológiai Tanszékének  
vezetője.  

November 25-én, hétfőn A mikrobiom és megváltozta-
tásának lehetőségei. A mikrobiom és a kardiovaszkuláris 
egészség. Székletmikrobióta-transzplantáció témával hang-
zottak el előadások.  

A további program: 
November 26-án, kedden 17–20 óra között: Gasztroin-

tesztinális fertőzések. Emerging fertőző betegségek. Kul-
lancs által terjesztett fertőző betegségek. 

November 27-én, szerdán 17–20 óra között: A multire-
zisztens kórokozók okozta kolonizáció jelentősége. Az im-
munhiányos betegek légúti fertőzései. Opportunista 
gombafertőzések rizikói és kezelésük. Biológiai terápiához 
köthető fertőzések. 

Az előadásokon való részvétel ingyenes. 
A szervezők szerint az élő és online kurzusok programját 

várhatóan a 2025. év elején közzéteszik. 
Jelentkezés az adam.valerian@gmail.com címen. 
Szervező a Romániai Magyar Orvos- és Gyógyszerész-

képzésért Egyesület (RMOGYKE) és a Pécsi Tudomány-
egyetem Általános Orvostudományi Kara, támogatók: az 
Angiocenter, a Cardiomed, a Studium Prospero Alapítvány, 
az Optica Optofarm, a Dentalcentrum, Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatala. (közlemény) 

Pécsi egyetemi oktató előadása 
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Borkóstoló 
A Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület borkóstolót 
szervez november 29-én, pénteken 18 órától a maros-
vásárhelyi várban levő kupolateremben. Fellép dr. Buta 
Árpád, továbbá dr. Madaras Sándor gyűjteményéből 
nyílik képzőművészeti kiállítás. Ötféle bort lehet megíz-
lelni. Jelentkezni, érdeklődni a következő telefonszá-
mok egyikén lehet: 0745-359-111, 0743-413-059 vagy 
0744-547-269. 

János vitéz – jótékonysági  
előadás az Arielben 

Kupás Sándor, az idén nyáron súlyos balesetet szenve-
dett 18 éves bözödi fiatalember gyógykezelésére ajánlja 
fel a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
a november 29-én, pénteken 19 órakor kezdődő János 
vitéz című felnőttelőadása teljes bevételét. Petőfi Sándor 
elbeszélő költeményének teljes szövegét Szabó Dániel 
adja elő Barabás Olga rendezésében. Zenészek: Cseke 
Péter, Dull János, Gönczi Katalin; zeneszerző: Kovács 
Károly; homokanimáció: Cakó Ferenc. Online adomá-
nyozási lehetőségek: Revtag (Revolut-azonosító): 

@sandorkupas; kizárólag romániai banki átutaláshoz: 
RO02 BREL 0005 5537 4663 0100; kizárólag nemzet-
közi banki átutaláshoz: LT69 3250 0446 1702 6456. 
Számlatulajdonos: Kupás Sándor. Adományozni kész-
pénzben is lehet, közvetlenül az előadás előtt és után. 

Rendkívüli szimfonikus  
hangverseny 

Románia nemzeti ünnepe alkalmából rendkívüli szim-
fonikus hangversenyt ad a Marosvásárhelyi Állami Fil-
harmónia szimfonikus zenekara november 28-án, 
csütörtökön 19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. 
Vezényel Radu Popa, szólót játszik Horia Maxim zon-
goraművész. Műsoron: Negrea-, Oláh-, Kirculescu- és 
Csajkovszkij-művek. 

Leckehangverseny 
November 29-én, pénteken 12 órától román, 13 órától 
magyar nyelvű leckehangversenyre kerül sor a Kultúr-
palota nagytermében. A Marosvásárhelyi Állami Filhar-
mónia szimfonikus zenekarát Radu Oprea vezényli. A 
hangverseny témája: Mihai Viteazul-szvit, a témát ma-
gyarul Fülöp Klára ismerteti. A jelenlevők a Mihai Vite-
azul-szvitből, Oláh Tibor művéből hallhatnak  
válogatást. 

RENDEZVÉNYEK



A Kreml is reagált a választási 
eredményekre 

A Kreml hétfőn közölte, hogy nem ismeri Călin  
Georgescu Oroszországgal kapcsolatos nézeteit, és 
visszafogottan reagált arra, hogy a romániai elnök-
választás első fordulójában Călin Georgescu orosz-
barát jelölt győzött, írja az EFE, az AFP és a 
Reuters. Dmitrij Peszkov orosz elnöki szóvivő kije-
lentette, hogy nem mer jóslatokba bocsátkozni a ro-
mániai elnökválasztás második fordulójával 
kapcsolatban, és elismerte, hogy Moszkva nem iga-
zán ismeri Călin Georgescu Oroszországgal kap-
csolatos politikáját. Peszkov a jelenlegi román 
államvezetésről kijelentette, hogy az Oroszország-
gal szembeni politikájuk „nem barátságos”. A Reu-
ters kommentárja szerint Georgescu váratlan sikere 
az elnökválasztás első fordulójában veszélyezteti 
Románia határozottan ukránbarát álláspontját. 
(Agerpres) 

A háziorvosok közel  
20 százaléka 70 évnél idősebb 

Valeria Herdea, az Országos Egészségbiztosítási 
Pénztár (CNAS) elnöke szerint Romániában a házi-
orvosok közel 20 százaléka 70 évnél idősebb, és sok 
olyan település van – főként vidéken –, ahol nincs 
családorvos. A CNAS elnöke szerint azonban nem-
csak háziorvosnak nem akarnak menni vidékre a 
végzősök, hanem szakorvosnak sem a vidéki járóbe-
teg-rendelőkbe. A CNAS ügyvezető elnöke, Gabriela 
Alexandrescu szerint több mint 300 községben nincs 
egyetlen háziorvos sem, és a romániai települések 
mindössze 47 százalékában teljesít szolgálatot meg-
felelő számú orvos. A vidéki településeken egy házi-
orvosra átlagban 2300 páciens jut, míg városon 
1157. (Agerpres) 

Ország – világ 
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Az Étel, víz, energia országprojektben azokra muto-
gat, akik szerinte Romániát „a megosztottság helyévé, 
a korporatív ültetvényeken dolgozó boldog rabszolgák 
kolóniájává tették”. Kijelentette: Az én országprojektem 
– Étel, víz, energia – a Krisztushoz, az ősökhöz és a csa-
ládi tűzhelyhez való visszatérés projektje. Ez nem a ha-
zafias formulák antológiája. A projekt szemben áll a 
neoliberális, globalista modellel, amely ma átkos hely-
zetbe hozza a bolygót. Csak a keresztény elvek által ve-
zérelt Romániában szabadok a polgáraink, és alapvető 
jogaik a fogantatás pillanatától garantáltak. Krisztus 
ikonjával előttünk újra emberré válunk, olyanokká, akik 
már nem tudják elfogadni a régi, hazugságon, megté-
vesztésen és sikkasztáson alapuló gazdasági és társa-
dalmi gyakorlatot”. 

A csúfos kudarc után nagy a botrány a PNL-ben. 
Egyre több liberális követeli a párt jelenlegi vezetésének 
lemondását. Teljes kudarcról beszélnek. „A jelölt – azaz 
Ciucă – és kampánycsapata rendelkezett minden erő-
forrással, befolyással, támogatással. Egy kormányt és 
egy kormányprojektet totális kudarcba fullasztottak. A 
választói jelzés rendkívül egyértelmű” – mondták a li-
berálisok. 

Szerintük Ciucă és csapata már a múlté. A szilárd 
egyensúly megteremtését szorgalmazzák, hogy életképes 
alternatívát kínáljanak Romániának. „A PNL-nek visz-
sza kell térnie az identitásához, amely modernizációt 
akar, és európai szellemben a fejlődésért küzd. Tegyük 
félre, amit mások mondanak, és hagyatkozzunk inkább 
az értékeinkre, a liberális szellemre, a sikeres polgár-
mesterekre, a már teljesítő politikusokra.  

A nyáron 2,4 millió román szavazott a liberális meg-
oldásokra. A jövő héten ezeknek a liberálisoknak egyér-
telmű jelzést kell kapniuk. Gyorsan kell cselekednünk, 
menet közben kell irányt váltanunk. A jelenlegi csapat-
nak haza kell mennie. Azonnal!” – hangoztatták liberá-
lis források.  

A liberálisok bűnbakot keresnek, a PSD-re és Iohan-
nisra mutogatnak, hogy „tönkretették” őket, a szociál-
demokraták visszafogottabban fogadták az első forduló 
eredményét.  

A jelek szerint a második forduló egy legionárius el-
veket valló, és egy – politikai elemzők szerint – teljesen 
felkészületlen jelölt között dől el. Hogy milyen koalíciók, 
egyezségek születnek? Egyelőre nem tudni. Nagy a fe-
szültség és a dráma.  

Ám azt mondják, bármi megtörténhet, hiszen politi-
káról van szó. Példa erre D. J. Vance, Trump alelnöke, 
aki korábban Hitlerhez hasonlította és idiótának ne-
vezte Donald Trumpot, majd hirtelen „pálfordult”, tö-
rölte twitteres bejegyzéseit, és lendületesen pattant fel 
Trump szekerére… 

Dráma és feszültség 
(Folytatás az 1. oldalról)

A Csehországban kormányzó jobbközép kormány-
koalíció olyan javaslatot terjeszt a törvényhozás elé, 
amely a jövőben megfosztaná az orosz állampolgá-
rokat attól a lehetőségtől, hogy cseh-orosz kettős 
állampolgárok legyenek – írja a Právo című prágai 
napilap hétfőn. 

A lap ismerteti a javaslatot, miszerint a parlamentnek úgy 
kellene módosítania a kettős állampolgárságról szóló törvényt, 
hogy a cseh állampolgárságot a jövőben csak az az orosz kap-
hatja meg, aki előzőleg lemond orosz állampolgárságáról. 

„Oroszország agresszor, háborút indított Ukrajna ellen, és 
hibrid háborút folytat egész Európában. Ez okot ad bizonyos 
óvatosságra” – mondta a napilapnak Martin Exner, a kormány-
koalíciós Polgármesterek és Függetlenek (STAN) képviselője, 
aki a kormányoldal nevében a törvénymódosító javaslatot a 
parlament elé terjesztette. 

„A cseh állampolgárságot kérvényező, de orosz állampol-
gársággal már rendelkező egyéneknek a jövőben választaniuk 
kell a két állampolgárság között” – mutatott rá a képviselő. 

Az indoklás szerint a cseh állampolgárságot megszerző oro-
szok ezáltal bekerülhetnek a hadsereg vagy a rendőrség köte-
lékébe, az államapparátusba, és ott biztonsági kockázatot 
jelenthetnek a cseh állam számára. A módosításról várhatóan 
december első napjaiban szavaz a képviselőház. 

Csehországban a korábbi időszakban évente 550-600 orosz 
kapott cseh állampolgárságot, tavaly ez a szám megduplázó-
dott, és ez a növekedés az idei első fél évben is folytatódott – 
ismerteti a Právo a hivatalos belügyminisztériumi adatokat. 
Az oroszok teszik ki jelenleg a cseh állampolgárságot meg-
szerző külföldiek negyedét. 

„Olyan helyzetben, amikor Oroszország hivatalosan ellen-
séges országnak nyilvánította Csehországot, a kettős állam-
polgárság intézményének változatlan fenntartása az oroszok 
számára kockázatot jelenthet számunkra” – vélekedett Vít Ra-
kusan belügyminiszter, a STAN elnöke. 

Bár néhány ellenzéki képviselő bírálta a kezdeményezést, 
a képviselőház biztonságpolitikai bizottsága már elfogadásra 
ajánlotta a beterjesztett törvénymódosítást. (MTI) 

Csehország kizárná az oroszokat  
a kettős állampolgárság intézményéből

Nyersolajat és olajpárlatokat szál-
lító orosz tartályhajókra rendelt el 
szankciókat hétfőn a brit kor-
mány. A büntetőintézkedések a 
hajóknak biztosítási szolgáltatá-
sokat nyújtó cégekre is kiterjed-
nek. 

A londoni külügyminisztérium tájé-
koztatása szerint az intézkedés 30 orosz 
hajóra vonatkozik. Ezek az „árnyék- 
flotta” módjára – vagyis adatszolgáltatás 
és szakhatósági ellenőrzés nélkül – köz-
lekedő hajók csak az elmúlt egy évben 
4,3 milliárd dollár értékű nyersolajat és 
olajtermékeket, például benzint szállítot-
tak. A tárca hangsúlyozza, hogy ez a leg-
nagyobb ilyen jellegű brit 
szankciócsomag az orosz „árnyékflotta” 
ellen az ukrajnai háború kitörése óta. Az 
ismertetés szerint Nagy-Britannia a hét-
fői szankciókkal együtt eddig 73 orosz 
tartályhajó ellen rendelt el hasonló intéz-
kedéseket. 

A brit külügyminisztérium kiemeli, 
hogy egyetlen más ország sem léptetett 

érvénybe szankciókat ennyi orosz tar-
tályhajó ellen. A tárca adatai szerint az 
Egyesült Államok 39, az Európai Unió 
19 esetben rendelt el szankciókat az 
orosz „árnyékflotta” hajóival szemben. 

A hétfőn ismertetett brit szankciók 
alapján az intézkedésektől érintett 
hajók nem térhetnek be nagy-britanniai 
kikötőkbe, illetve feltartóztathatók, 
adott esetben kikötésre vagy menet-
irányváltásra utasíthatók, emellett nem 
vehetők fel a brit tengerhajózási nyil-
vántartásba, vagy ha már szerepelnek 
ebben a regiszterben, akkor törlik be-
jegyzésüket. 

A korábbi hasonló brit szankciók ha-
tékonyságát jelzi, hogy az intézkedések 
által érintett orosz tartályhajók közül 
több is kihasználatlanul vesztegel a 
Balti-tengeren – fogalmaz hétfői tájé-
koztatásában a londoni külügyi tárca. 

London hétfőn két olyan orosz bizto-
sítócég ellen is szankciókat rendelt el, 
amelyek biztosítási szolgáltatásokat 
nyújtanak az „árnyékflotta” hajóinak. 

London és az Európai Unió már 2022 
nyarán, nem sokkal az ukrajnai háború 
kitörése után megállapodott az orosz kő-
olajat szállító hajók biztosításának össze-
hangolt tilalmáról. 

Az akkori egyezmény gyakorlatilag 
kizárta az orosz tengeri olajszállítási 
szektort a londoni Lloyd’s szindikált biz-
tosítási piacról, amely évszázadok óta a 
globális tengerhajózás központi biztosí-
tási intézménye. 

A Lloyd’s List Intelligence nevű lon-
doni székhelyű globális hajózási adat- és 
információszolgáltató konglomerátum 
legfrissebb adatai szerint ugyanakkor 
szeptemberben rekordmennyiségű olajat 
szállítottak olyan orosz tartályhajók, 
amelyeknek nincsenek ismert biztosítási 
szerződéseik. 

A cég által „sötét flottaként” nyilván-
tartott 670 hajó szankcionált orosz, ve-
nezuelai és iráni nyersolajat szállít, és 
szeptemberben az orosz kikötők tartály-
hajó-forgalmának 55 százalékát adták a 
„sötét flottához” tartozó hajók. (MTI) 

Orosz tartályhajókra rendelt el szankciókat  
a brit kormány 

Heves vita, majd verekedés tört ki a szerbiai parla-
ment hétfői ülésén, a biztonsági személyzet beavat-
kozása ellenére kormánypárti és ellenzéki 
képviselők összecsaptak egymással. 

A verekedés nem a napirendi pontokkal kapcsolatban alakult 
ki, amelyek között a legfontosabb a 2025-ös költségvetés javas-
lata. Az ellenzék azt nehezményezte már az ülés elején, hogy a 
házelnök nem volt hajlandó napirendre tűzni a kormány elleni 
bizalmatlansági indítványt, amelyet kellő számú ellenzéki kép-
viselő adott be. Majd a november elsejei, 15 áldozatot követelő 
újvidéki tragédia nem megfelelő kezelésével vádolta meg a kor-
mányt, illetve a kormánypártokat, azt állítva, hogy „a mindent 
átszövő korrupció” és a „szakszerűtlenség” okozta az újvidéki 
vasútállomás előtetőjének leszakadását. A lökdösődés és a ve-
rekedés akkor tört ki, amikor az ellenzéki bekiabálásokra rea-
gálva a kormánypárti képviselők a korábban, 2000 és 2012 
között kormányzó ellenzékieket vádolták meg korrupcióval és 
az országban tapasztalható bajok alapjainak megteremtésével. 
A képviselők többször is összecsaptak, és az ellenzék egy óriási, 
véres tenyeret ábrázoló transzparenst is kihúzott a teremben. 

A parlament ülése a 15 áldozat emléke előtti egyperces tisz-
telgéssel kezdődött. 

Az újvidéki tragédiával összefüggésben már 12 embert tar-
tóztattak le, köztük Goran Vesic volt építésügyi minisztert, aki 

az előtető leszakadását követő napokban lemondott, ám a tör-
téntekért nem vállalta a felelősséget. 

A tragédia miatt azonnal tiltakozásba kezdett az ellenzék, 
amely azt követeli, hogy a hatóságok tartóztassák le a felelő-
söket, hozzák nyilvánosságra a vasútállomás újjáépítésében 
részt vevő cégekkel kötött szerződéseket, valamint mondjon 
le a miniszterelnök és Újvidék polgármestere. 

A szerződéseket azért szeretnék látni, mert a tragédia napján 
az illetékes miniszter és a pályaépítésért és fenntartásért fele-
lős vállalat azt közölte, hogy a szóban forgó előtető nem volt 
része a felújítási munkának, viszont számos, azóta készült fel-
vétel tanúsága szerint közben módosítottak a szerkezetén, és 
további terhelésnek tették ki a hat évtizede épült szerkezetet. 

Az újvidéki vasútállomás 1964-ben átadott épületét 2021 
és 2022 során több hullámban felújították, a munka azonban 
idén is folytatódott. Goran Vesic júliusban jelentette be, hogy 
befejezték a felújítást, az egész épület újra használható. 

Aleksandar Vucic köztársasági elnök az üggyel kapcsolatban 
leszögezte: a bíróságnak kell eldöntenie, ki a felelős a tragédiá-
ért, de bizonyosan felelősség terheli mindazokat, akik nem gon-
doltak arra, hogy fel kell újítani a hatvan éve felhúzott épület 
minden részét. Nem azért kell megtalálni a felelősöket, hogy 
valakit bűnösnek lehessen kikiáltani, hanem azért, hogy hasonló 
esetek a jövőben ne fordulhassanak elő – tette hozzá. (MTI) 

Verekedés tört ki a szerbiai parlamentben 

Nőttek a szociális védelemre fordított  
kiadások  

Az Európai Unió összes szociális védelmi kiadása 2023-
ban elérte a 4,583 milliárd eurót, ami 6,1 százalékos növeke-
dést jelent 2022-hez képest. Románia azon tagállamok egyike, 
ahol a szociális védelemre fordított kiadások növekedése je-
lentősen meghaladja az uniós átlagot – derül ki az Eurostat 
hétfőn közzétett adataiból. Kategóriák szerint az öregségi és 
túlélő-hozzátartozói nyugdíjak az EU összes szociális védelmi 

kiadásának csaknem felét (46,7 százalékát) tették ki. Ezt kö-
vették az egészségügyi kiadások (29,9 százalék), valamint a 
családokra és gyermekekre fordított kiadások (8,6 százalék). 
Románia esetében az öregségi és túlélő-hozzátartozói nyug-
díjak a teljes szociális védelmi kiadások 53,2 százalékát tették 
ki, ezt követte az egészségügy (27,7 százalék) és a családokra 
és gyermekekre fordított kiadások (12,3 százalék). (Agerpres)  



Köszönöm a támogatást, a szavazatokat a magyar közösség tagjainak 
és mindazoknak, akik meghallották a józan ész hangját ebben a kam-
pányban. 

Bizakodom, hogy azokra a valós problémákra, amelyekről egyedül 
én beszéltem, a következő parlament, kormány, az új elnök józan vála-
szokat, megoldásokat fog adni. 

A szavazatszámlálás eredményétől függetlenül, nekünk, magyaroknak 
jövő vasárnap, december 1-jén lesz a második forduló. Arra készülünk 
már ma estétől. 

Mi nem veszíthetünk december 1-jén: erős frakciónk kell legyen 
a parlamentben, és kormányra kell kerülnünk. Ott tudjuk megvédeni 
a magyarokat, anyanyelvünket, szimbólumainkat és jogainkat, ott 
tudjuk megakadályozni a magyarokra veszélyt jelentő rossz dönté-
seket, így a közigazgatási átszervezést is. 

Folytatjuk! 

„A magyarság jól vizsgázott, 
Kelemen Hunor több szavazatot 
kapott, mint öt évvel ezelőtt, büsz-
kék vagyunk a magyar közösség 
november 24-i részvételére és sike-
rére. Ugyanakkor az eredmények 
rávilágítottak arra, hogy megerő-
södtek a szélsőséges pártok és po-
litikusok, ami komoly veszélyt 
jelent az erdélyi magyarok szá-
mára” – értékelte az államfővá-
lasztások eredményeit Csibi Attila 
Zoltán, az RMDSZ Maros megyei 
szervezetének elnöke. 
Jobb eredmény, növekvő veszély 

Maros megyében Kelemen 
Hunor nyerte a választásokat, 10 
ezerrel több ember szavazott rá, 
mint öt évvel ezelőtt. Az RMDSZ 
megyei szervezetének elnöke sze-
rint a Maros megyei magyar kö-
zösség ezzel az eredménnyel ismét 
bebizonyította, hogy összetartó és 
egységes.   

„Kelemen Hunor idén jobban 
szerepelt, mint öt évvel ezelőtt, hi-
szen 416 ezer szavazatot kapott or-
szágos szinten, és ebből mintegy 65 
ezret Maros megyéből. Minden ha-
todik Kelemen Hunorra leadott 
szavazat innen érkezett. Maros me-
gyében 20 éve nem kapott az 
RMDSZ államelnökjelöltje annyi 
szavazatot, mint vasárnap” – 
emelte ki Csibi Attila. 

A politikus hozzátette, az ered-
mények egyértelművé tették, hogy 
a magyar közösség hangja to-
vábbra is erős, de a szélsőséges 
erők aggasztó mértékben megerő-

södtek. „Számos erdélyi megyében, 
ahol Kelemen Hunor első helyen 
végzett – például Hargita, Ko-
vászna, Maros, Bihar, Szatmár és 
Szilágy megyében –, a szélsőséges, 
magyarellenes politikusok másodi-
kok lettek. A veszély ma nagyobb, 
mint valaha, december elsején a 
magyar közösségnek még jobban 
össze kell fognia, hogy megvédje 
nyelvét, szimbólumait és jogait” – 
figyelmeztetett az RMDSZ Maros 
megyei elnöke. 
December 1-je a közösség 
erejének próbatétele 

Csibi Attila szerint az államfő-
választás első fordulója újra bebi-
zonyította, hogy a magyarok senki 
másra nem számíthatnak, csak 
saját magukra. Igaz ez a december 
elsejei parlamenti választásra is, 
ezért a szövetség most arra össz-

pontosít, hogy ott minél jobb ered-
ményt érjen el.  

„Annak ellenére, hogy Kelemen 
Hunor idén több szavazatot kapott, 
nem érte el az 5 százalékos támo-
gatottságot. Ez a szavazatszám 
még mindig nem elég a most vasár-
napi parlamenti választáson, hi-
szen kevesebb, mint amennyire 
szükség lenne a parlamentbe való 
bejutáshoz. December elsején vár-
hatóan még többen mennek majd el 
szavazni országszerte, ezért nem 
dőlhetünk hátra, a magyaroknak is 
nagyobb számban kell részt ven-
niük a választáson” – hangsú-
lyozta az RMDSZ Maros megyei 
szervezetének elnöke. 

A politikus szerint a parlamenti 
választás tétje, hogy az RMDSZ 
bejusson a parlamentbe, és a ma-
gyar közösség szavazatain múlik, 
hogy az RMDSZ milyen erőt tud 
felmutatni, és hogy ez elegendő 
lesz-e ahhoz, hogy visszakerüljön 
a kormányba. „Bármi fog történni 
az államfőválasztás végén, a ma-
gyarság számára kizárólag az 
RMDSZ nyújt biztonságot, a ma-
gyar közösség érdekeiért csupán az 
RMDSZ fog küzdeni. Ezért minden 
magyar embert arra biztatunk: 
menjen el szavazni. December 1-
jén is fel kell mutatnunk közössé-
günk erejét. Győzzön a józan ész, 
és mutassuk meg, hogy a magyar 
közösség erős és meghatározó 
része Románia politikai életének. 
Csak magunkra számíthatunk” – 
fogalmazott Csibi Attila. 

Cod MFC: 13240004 

Forrás: Kelemen Hunor Facebook-oldala
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Az RMDSZ a magyar közösség erejére épít  
a december 1-jei választásokon is

Kelemen Hunor:  
Az első szó a köszöneté! 

Köszönet a Maros megyei  
magyaroknak – december 1-jén 
is mutassuk meg az erőnket!

Köszönettel tartozunk a szava-
zóknak, a Maros megyei magyarok-
nak, hiszen megértették a választás 
tétjét, és szép számban járultak az 
urnákhoz. A Maros megyei magyar 
közösség ismét bebizonyította, 
hogy összetartó és egységes. 

Bár a végleges eredményekre 
még várni kell, már most látjuk, 
hogy a Maros megyei RMDSZ erőt 
tudott felmutatni, amiért köszönet 
jár a polgároknak. Köszönet jár a 
kollégáknak, a jelölteknek, az ön-
kénteseknek és a kampánycsapat-
nak, hogy lelkesen, bizalommal és 
hittel dolgoztak a győzelemért. 

Az exit-pollok alapján jól látszik, 
hogy Kelemen Hunornak sikerült 
felhangosítania az erdélyi, beleértve 
a Maros megyei magyarság hangját. 
Büszkék vagyunk arra, hogy szava-
zatainkkal hozzájárultunk mi is 
ahhoz az eredményhez, amely bizo-
nyította, hogy a józan, racionális, 
megfontolt gondolkodás az, ame-
lyet a közösség igazán sajátjának 
érez, és ezek jelentik a megoldást az 
ország problémáira. A megoldások 
pedig Maros megyei jó példákból is 
táplálkoznak. 

Tisztában vagyunk azzal, hogy a 
munka még nem ért véget. 

Jövő vasárnap, december 1-jén 
parlamenti választások lesznek, 
amikor kiderül, hogy az RMDSZ 

milyen erőt tud felmutatni a parla-
mentben, és ez elegendő lesz-e 
arra, hogy visszakerüljünk a kor-
mányba.  

Tudjuk mindannyian, hogy a kö-
vetkező hétvégén még magasabb 
lesz a részvétel. Azt is látjuk, hogy 
a megyében politikai versenytársa-
inknak némileg jobban ment a 
mozgósítás, ezért nekünk a fenn-
maradt héten itt kell erősítenünk. 
Nekünk legalább ennyire vagy a 
megye nem magyarlakta térségei-
nél is nagyobb számban meg kell 
győznünk az embereket, hogy men-
jenek el szavazni. 

Ahogyan 24-én a józan eszünkre 
hallgatva vettünk részt az államfő-
választáson, úgy a jövő vasárnap is 
a józan eszünkre kell hallgatnunk, 
és még nagyobb számban kell el-
mennünk szavazni.  

December elsején nekünk a kö-
zösség erejét kell felmutatnunk.  

Ha a magyarok bíznak a saját 
erejükben, hallatni is tudják a hang-
jukat, meg tudjuk ismételni a tava-
szi eredményeket, és ez okot adhat 
arra, hogy ünnepeljünk. 

Nem dőlünk most hátra. Folytat-
juk a munkát. December elsején is 
győzzön a józan ész! 

Csibi Attila Zoltán, 
az RMDSZ Maros megyei  

szervezetének elnöke

Georgescu és Lasconi mérkőzik meg
Călin Georgescu független jelölt 
nyerte az elnökválasztás első  
fordulóját 

Călin Georgescu független jelölt, a többi 
román párt által szélsőségesnek nevezett Ro-
mánok Egyesüléséért Szövetséghez (AUR) 
közel álló egyetemi oktató kapta a legtöbb 
szavazatot az elnökválasztás első fordulójá-
ban. A nagypolitikában ismeretlennek szá-
mító, az egykori román fasiszta szervezet, a 
Vasgárda háborús bűnökért elítélt vezetőit 
nyilvánosan méltató Georgescu a hét végén 
leadott voksok 22,93 százalékát összegyűjtve 
jutott be a második fordulóba. 

A választási hatóság (AEP) honlapján kö-
zölt hivatalos adatok alapján hétfőn reggel 
Elena Lasconi, az ellenzéki Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR) 19,17 százalékot 
összesítő elnöke már 434 szavazattal meg-
előzte Marcel Ciolacu szociáldemokrata kor-
mányfőt (19,15 százalék). 

Az urnazárás után közzétett becslések még 
azt mutatták, hogy a voksok 18 százalékát 
összesítő Elena Lasconi, a Mentsétek Meg 
Romániát Szövetség (USR) elnöke lehet a 
voksok 25 százalékát összegyűjtő Marcel  
Ciolacu szociáldemokrata miniszterelnök el-

lenfele a második fordulóban, és Călin Geor-
gescut sorolták a harmadik helyre 16 száza-
lékkal. 

Călin Georgescu az őt még harmadik 
helyre soroló exit-poll-eredmények közzété-
tele után adott televíziós nyilatkozatában „a 
román nép bámulatos öntudatra ébredése-
ként” értékelte a választások eredményét. 

„A román nép úgy döntött, hogy nem haj-
landó többé térdepelni, nem tűri tovább a 
megszállást, az elnyomást és a megalázta-
tást. Erősek vagyunk, bátrak vagyunk, sokan 
elmentünk szavazni, és még többen leszünk 
a második fordulóban. Most bebizonyoso-
dott, amit mondtam: nem politizálunk, tör-
ténelmet írunk” – jelentette ki Călin 
Georgescu. 

Az elnökválasztás előtt kizárólag interne-
tes közösségi oldalakon kampányoló Geor-
gescu posztjai egyikében azt állította 
magáról, hogy ortodox papi családból szár-
mazik, felmenői között katonák és történé-
szek vannak. Ő maga agronómiát végzett, és 
talajjavításból doktorált, majd – környezetvé-
delmi szakemberként – diplomáciai karriert 
futott be. Az ENSZ-nél is dolgozott, 2021 óta 
pedig óraadó tanár a Piteşti-i Tudományegye-
temen. 

Georgescu ellen hivatalból indított bűnvádi 

eljárást a legfőbb ügyészség 2022-ben, ami-
kor az Antena 3 hírtelevízió műsorában Cor-
neliu Zelea Codreanut, a két világháború 
közötti fasiszta Vasgárda alapítóját és a hábo-
rús bűnökért kivégzett Ion Antonescu mar-
sallt a román nemzet hősei közé sorolta. 

Az AUR 2020-ban a parlamenti választá-
sokat követő kormányalakítási tárgyalásokon 
Călin Georgescut javasolta miniszterelnök-
nek. 2022-ben a párt tiszteletbeli elnökének 
is meg akarták tenni, de ettől elálltak, mivel 
az AUR akkor nem akart politikai közösséget 
vállalni egy olyan emberrel, aki háborús bű-
nökért elítélt, antiszemita történelmi figurákat 
dicsőít. (MTI) 

Az RMDSZ december 2-án jelenti be, 
kit támogat a második fordulóban 

Kelemen Hunor szerint az RMDSZ de- 
cember 2-án jelenti be, kit támogat az elnök-
választás második fordulójában, jelenleg 
ugyanis a december 1-jei parlamenti válasz-
tás jelenti a prioritást a szövetség számára. 
Hétfői besztercei sajtótájékoztatóján az 
RMDSZ elnöke rámutatott, a szövetség 
„minden erejével” a parlamenti választá-
sokra készül, amelyen nagy mozgósításra 
lesz szükség valamennyi demokratikus poli-
tikai alakulat részéről. Leszögezte, az 

RMDSZ számára „a kronológiai és a politi-
kai sorrend” szerint is a parlamenti választás 
az első. „Előbb túl kell lépnünk az első aka-
dályon, ez a legfontosabb, majd december 2-
án természetesen bejelentjük, hogy kit 
támogatunk az elnökválasztás második for-
dulójában” – tette hozzá. Kelemen szerint a 
következő két hétben „nagyon kemény” ver-
sengés várható Călin Georgescu és Elena 
Lasconi között. Emlékeztetett, hogy Geor-
gescu és az AUR jelöltje együtt a szavazatok 
hozzávetőlegesen 36 százalékát szerezte meg 
az elnökválasztás első fordulójában. „Valós 
tehát a veszélye annak, hogy a parlamenti vá-
lasztáson 40 százalék körüli eredményt ér el 
egy olyan politikai erő, amely szerint a legi-
onarizmus és a Vasgárda jót tett Romániá-
nak, amely tagadja a holokausztot, és amely 
úgy véli, hogy az országnak el kell távolod-
nia a NATO-tól és az Európai Uniótól. Ez 
nem jó” – jelentette ki. 

A szövetségi elnök szerint az elnökválasz-
tás első fordulójának eredménye protestsza-
vazásra utal, az emberek így szankcionálták 
a kormány elmúlt másfél évi tevékenységét. 
Kelemen Hunor szerint a december 8-i má-
sodik fordulóban nagyobb lesz a részvételi 
arány, mint a vasárnapi első fordulóban. 
(Agerpres) 

(Folytatás az 1. oldalról)



„Én voltam a fiú, aki pórázon sétáltatta a 
bánatát” – árulja el egykori egyetemista ön-
magáról Tasnády Ádám, lapunk külső mun-
katársa Nagy dolgok kis betűvel című 
könyvében, amelyet a 30. Marosvásárhelyi 
Nemzetközi Könyvvásár második estéjén, 
november 15-én, pénteken mutattak be a fia-
tal szerző zenetanárnője, Makkai Gyöngyvér 
zeneszerző Mindennapjaim kromatikája 
című kétkötetes versgyűjteményével együtt a 
színház protokolltermében. 

A telt házasnál is nagyobb hallgatóság előtt 
zajló rendezvény első perceiben a könyveket 
megjelentető Garabontzia Kiadó igazgatója, 
Kleindl László kiemelte, hogy ritka esemény 
egy könyvkiadó életében, amikor egyszerre 
viheti közönség elé két kiváló alkotó nyom-
dafriss műveit, majd át is adta a szót a beszél-
getést vezető Csepán Ida Júliának, Tasnády 
Ádám rádiós munkatársának.  

– Ádám a meglepetések embere. Amikor 
először érkezett meg hozzánk a Marosvásár-
helyi Rádióhoz, egy nagyon energikus, pör-
gős emberkét láttunk, aki mindenre elszánt 
volt, főleg az új dolgok iránt, amikor pedig 
az első héten bejött velem adásba, megkér-
dezte, hogy nézheti-e meghúzódva, milyen a 
műsor. Egy-két perc múlva észrevettem, 
hogy annyira otthonosan mozog a mikrofon 
közelében, mintha világéletében ott lett volna 
– idézte fel a műsorvezetőtárs az első közös 
munkanapot, majd arról mesélt, amikor az új 
kolléga teljesen váratlanul átküldte neki egy 
versét, és kikérte róla a véleményét. Egy 
újabb meglepetés az volt, amikor kiderült, 
hogy Ádám „sunyiban” könyvet ír. 

„Legyen ez egy éles tőr…”  
– Mit forraltál magadban, és mikor kezdő-

dött ez az egész? – tette fel az első kérdést az 
est moderátora. 

– Évekkel ezelőtt volt egy könyvem, amit 
még a kolozsvári egyetemi évek alatt kezdtem 
írni, de miután elvégeztem az egyetemet, úgy 
éreztem, hogy ennek a kötetnek nincs semmi 
hitelessége, nem tudok benne őszinte lenni, 
voltaképpen nem azt írtam le, amit valójában 
gondolok, és így kitöröltem a megírt 400 ol-
dalt. Az volt a könyv címe, hogy Egy sutyi 
naplója. Az évfolyamtársaim adták nekem a 
„sutyi” nevet, mert valamit mindig kerestem, 
vagy a telefonomat vagy a cipőmet vagy a 
zoknimat. A hároméves alapképzés elvégzése 
után a szemétbe dobtam a könyvet, de persze 
maradtak belőle innen-onnan jegyzetek, volt 
néhány dolog, amiről úgy gondoltam, hogy 
azért megállja a helyét, és ha kibővítem vagy 

elveszek belőle valamit, talán egyszer kia-
dásra kerülhet. A könyvem tulajdonképpen 
ezeket a részleteket tartalmazza, természete-
sen különféle kötőszövegekkel – körvonalazta 
az előzményeket a szerző, majd azt is elárulta, 
hogy a kötetben szereplő négy-öt, idén nyáron 
írt versét tanárnője, Makkai Gyöngyvér lírai 
alkotásait olvasva vette újra elő.  

Tasnády Ádám könyvében szélesre tárja az 
olvasó előtt a belső világába vezető kaput. 

– Úgy éreztem, hogy akkor érdemes kiad-
nom ezt a kötetet, ha vállalom benne a gon-
dolataimat – szögezte le. – Ha valaki jobban 
meg akar ismerni, érdekli az én volt színészi 
életem, vagy az, ahogy most töltöm a min-
dennapjaimat, akkor ez az a könyv, amelyben 
ezt teljesen őszintén felvállalom. Természe-
tesen vannak benne különféle burkolt infor-
mációk, jó kis pletykák, és biztos, hogy lesz 
az olvasók között, aki magára ismer. Kicsit 
az is benne van, hogy hadd legyen ez a könyv 
egy éles tőr, amit a kiadó a szavaimból, gon-
dolataimból formál, mert azt hiszem, hogy 
vannak olyan történések, például a színész-
képzőből visszamaradva, amelyekkel még 
dolgom van. Vannak bizonyos megaláztatá-
sok, bizonyos mondatok, amelyek a mai 
napig bennem élnek, de természetesen ezek 
is hozzájárultak ahhoz, hogy azzá váljak, aki 
most vagyok. A Marosvásárhelyi Rádiónál 
töltött két év kárpótolt minden olyan monda-
tért, információért, ami hamis volt az életem-
ben. Olyan emberekkel dolgozom, akik 
inspirálnak, motiválnak, akiktől tanulni tudok 
– mondta a szerző, majd a kötetben megtalál-
ható könyvajánlók kapcsán két tanára, Buta 
Árpád és Makkai Gyöngyvér, valamint egy 
rádiós kollega, Szentpétery Emese nevét em-
lítette.  

A honvágy tanítása önmagáról 
A bemutatón az is kiderült, hogy Tasnády 

Ádám szabad kezet ad az olvasónak a mű ér-
tékelésében. 

– Össze lehet tépni, el lehet dobni, le lehet 
köpni, azt csinál vele az ember, amit akar. 
Egy emberrel azonban ezt már nem lehet 
megtenni, és valahol az is benne van a könyv-
ben, hogy tudjunk emberként nézni egy-
másra, mert úgy érzem, hogy ebben a 
világban egyre inkább kihal az egymás iránti 
tisztelet. 

Csepán Ida az időnként regényként, más-
kor Facebook-bejegyzésként vagy híradó-
anyagként befogadható mű műfaji 
sokszínűségére is kitért, majd arról kérdezte 
kollegáját, hogy mennyire tudott eltávolodni 
a lelki bántalmaktól azok „kiírásával”. 

– Soha nem fogom tudni ezeket félretenni, 

és voltaképpen nem is akarom, mert mindez 
nekem egy hatalmas lecke volt – mondta Tas-
nády Ádám, aki a kolozsvári színészképzőbe 
készülve azt képzelte, hogy az egyetem el-
végzése után borítékolva lesz a siker, vörös 
szőnyeg várja a kombinátnál, amin egyene-
sen a Nemzeti Színházba sétál be. A forgató-
könyv persze másként alakult, azt viszont az 
idegenben töltött három év alatt megtanulta, 
hogy a honvágy betegség. Ez a felismerés 
döbbentette rá arra, hogy neki az itthoni kör-
nyezetben van helye és dolga, azok között az 
emberek között kell kiteljesednie, akik olya-
nok, mint ő. Az otthontól való elszakadás pil-
lanatát és az idegen létformában való 
vergődést éri tetten az a szövegrészlet, ame-
lyet Kinda Szilárd színművész olvasott fel az 
együttléten, majd újra a szerzőé volt a szó. 
Tasnády Ádám kifejtette, hogy nemcsak a 
műve, hanem ő maga is „nyitott könyv” az 
érdeklődők előtt, és ha az olvasói találnak két 
olyan mondatot a kötetében, amiről úgy 
érzik, hogy nekik szól, akkor elérte a célját.  

A lelken átsétáló pillanatok parancsa  
A továbbiakban Makkai Gyöngyvér Min-

dennapok kromatikája című kétkötetes lírai 
gyűjteményét ismerhették meg a jelenlevők. 
Ekkor derült ki, hogy Tasnády Ádámnak ezen 
művek publikálásához is köze van, ugyanis ő 
biztatta tanárnőjét a megjelentetésükre.  

Makkai Gyöngyvér már hetedikes korában 
barátkozott a múzsával. Akkori alkotásaihoz 
főleg az állatvilágból kapta az inspirációt, ér-
zelmei kifejezésére valamivel később, nyol-
cadik osztályban érzett késztetést, amikor a 

Bolyaiból a Művészeti Líceumba kerülve na-
gyon magányosnak érezte magát. 2009-ben 
jelent meg az első verseskötete Keresztutak 
és dimenziók címmel, de ez a mű nem került 
a nyilvánosság elé. A mostani két kötetében 
sorakozó versek bizonyos pillanatokat rögzí-
tenek, amelyek „átmentek” a költő lelkén – 
tudtuk meg a szerzőtől, aki azt is elárulta, 
hogy az Atonális adventi dal című verse in-
dította be a sorozatot. Ez volt az az alkotás, 
amit – saját magát is meglepve – először 
megosztott a közösségi oldalán. Verseit, bár 
néha meg-megtorpan, belső késztetésre írja – 
tette hozzá Makkai Gyöngyvér, akinek több 
esztendő termését átfogó két kötetében az év 
minden napjára jutnak lírai alkotások, még-
pedig azok, amelyek éppen a jelzett napon 
születtek.  

A tematika sokszínűsége mellett felfedez-
hető a kötetekben egy vezérfonal: a Teremtő-
vel való viszony – vetette fel Csepán Ida, 
majd arról kérdezte a költőt, hogy mi az, ami 
megihleti. Makkai Gyöngyvér elárulta, hogy 
a legtöbb alkotása kutyasétáltatás közben 
fogan meg benne, van, amikor a címet „hallja 
meg”, máskor a szöveget – amihez aztán 
címet keres –, és hazaérve igyekszik azonnal 
lejegyezni. A kötetből Kinda Szilárd színmű-
vész nyújtott ízelítőt. Az egybegyűltek az  
Atonális adventi dalt is hallhatták, amelynek 
néhány sora pár nappal az ünnepvárás első 
vasárnapja előtt, úgy érzem, idekívánkozik: 
„…láthatatlan keresztfát állít a képzelet / S 
ki türelmetlen, ráaggatja örömét-bánatát / 
Még mielőtt megszületne itt lent, / A Földön 
a Messiás:/– Benned, benne, bennünk”.    

Nagy Székely Ildikó

Tasnády Ádám és Makkai Gyöngyvér közös könyvbemutatója 
Tanítvány és tanár lélekrezdülései 

„Ma lennél 68… Néha még 
hallom a lépteidet és a poén-
jaid a szerkesztőségben… 
Gyakran jutnak eszembe 
mondataid, hamar kiismer-
tél… S túl hamar el is men-
tél…” 

Kórushangversennyel emlékezett 
meg Boér Károlyról a Marosvásár-
helyi Állami Filharmónia vegyes 
kara. 

A Marosvásárhelyi Rádió mun-
katársa ez év április 16-án hunyt el, 
november 18-án lett volna 68 éves. 
Mint ismert, Boér Károly zenés, 
egyházi, tájékoztató műsorok szer-
kesztője volt, a Marosvásárhelyi 
Rádió szalagtárában többórányi ér-
tékes, a népi hagyományokhoz kö-
tődő gyűjtés őrzi emlékét. 
Számtalan komolyzenei felvételt 
készített a Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia koncertjeiről. 

Az In memoriam Boér Károly 
című hangverseny november 19-én, 
kedden 18 órakor kezdődött a ma-
rosvásárhelyi Szent Kozma és 

Damján római katolikus plébánia-
templomban. A Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia vegyes karát 
Albert Zsuzsa Katalin vezényelte.  

A kórushangverseny nemcsak 
tiszteletadás volt egy elkötelezett 
rádiós emlékének, hanem a közös-
ség szívből jövő hálájának kifeje-
zése is. A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia vegyes kara lélek-
emelő műsorral készült, amely mél-
tóképpen idézte fel Boér Károly 
szellemiségét és munkásságát. Az 
est folyamán elhangzó művek kö-
zött nemcsak klasszikus kórusdara-
bok szerepeltek, hanem olyan zenei 
kompozíciók is, amelyekben a kö-
zönség érezhette Boér Károly szel-
lemi jelenlétét. A zene túlmutatott 
az emberi szavakon, mintha maguk 
a hangok üzenték volna: az emléke-
zés soha nem csak a múlté, hanem 
a jelen része is, amikor közösen 
idézzük fel egy ember életének fé-
nyét. 

Hogy Boér Károly fény volt-e 
Marosvásárhelyen? A Marosvásár-
helyi Rádió szerkesztőségében és 
annak adáskörzetében? Határozot-
tan állíthatom, hogy igen! Egy évet 

volt szerencsém vele dolgozni. 
Ennyi adatott – ahogy gyakran 
mondta, ha valaki eltávozott az 
élők sorából. Olyan ember volt, 
akinek mindig volt ideje egy po-
énra, egy jó szóra. Olyan tanácso-
kat kaptam tőle, amelyek végig 
fogják kísérni újságírói és műsor-
vezetői karrierem. És most nem ki-

zárólag a szakmai tanácsaira gon-
dolok, nem, dehogy. Arra is, hogy 
emberként hogyan viszonyult hoz-
zám. Úgy fogadott két évvel ezelőtt 
a szerkesztőségben, mintha a legré-
gebbi, legjobb barátok lennénk – a 
nem kis korkülönbség ellenére: 
Szervusz, Boér Károly vagyok, 
neked csak Karcsi – ja, és tegező-
dünk! Híradóimat számtalanszor 
megdicsérte, tanácsaival hozzájá-
rult fejlődésemhez. Megtanított 
arra, hogy a legmegrázóbb híreket 
is neutrálisan kell bemondanom – 
gondolhatják, milyen volt a halál-
hírét gombóccal a torkomban hír-
adósként, távolságot tartva, teljes 
objektivitással, kifejezetten infor-
málisan közölni. Nem tudtam telje-
síteni – akaratlanul is elcsuklott a 
hangom.  

Ha orvos kellett, orvost hívott. 
Ha csak beszélgetni kellett velem, 
meghallgatott és útbaigazított. Egy 
áldás volt az életemben, a közösségi 
médiában is így búcsúztam tőle: 
„Pénteken konferáltalak fel utoljára, 
jót beszélgettünk… mint mindig. 
Köszönöm, hogy ismerhettelek. 
Hogy számos rosszullétem során ott 

voltál, segítettél, és ha kellett, 
gyógyszerért futottál, orvoshoz 
küldtél. Segítőkészséged, odaadá-
sod, kedvességed, ahogyan viszo-
nyultál hozzám, pályakezdőhöz… 
köszönöm neked! Rádiós nagytata, 
így maradsz meg az emlékeimben. 
Nyárára sok tervünk volt, szerettem 
volna mindent megtanulni tőled. 
Tanácsaidat, odaadásodat őrizni 
igyekszem. De néha odafentről, ha 
időd lesz, gondolj ránk…. Mi fo-
gunk… (április 16.).” 

Bár már nincs közöttünk, hagya-
téka – a zene, a hit és a közösségi 
szolgálat iránti elkötelezettsége – 
tovább él azokban, akik munkássá-
gát szerették és tisztelték. 

Ez az est nemcsak egy elhunyt 
kolléga tiszteletére készült, hanem 
az összetartozás csendes ünnepe is 
volt. Boér Károly, engedjék meg, 
inkább: Karcsi – egy név, amely 
örökké visszhangzik bennünk. 
Neve hallatán bennem mindig ott 
cseng mély, határozott hangja: 
„Megérkeztél, és a legjobb helyen 
vagy!”. 

Isten nyugtasson, rádiós nagyta-
tám, Boér Karcsi…

Kórushangversennyel emlékeztek meg Boér Károlyról 
– Rádiós nagytatám emlékére – 

Csepán Ida, Tasnády Ádám és Makkai Gyöngyvér   Fotó: Nagy Tibor

Tasnády Ádám
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Fotó: Marosvásárhelyi Rádió



 
A rendezvényt megnyitva, Beke Mihály 

András, Magyarország Csíkszeredai Főkon-
zulátusának első beosztott konzulja, Dinya 
Judit és Szungert Balázs külgazdasági atta-
sék, Becze István, a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete elnöke, végül Besenyei 
Sarolta, a marosvásárhelyi CED irodaveze-
tője üdvözölték a megjelenteket, majd követ-
keztek a szakmai előadások. 

Először dr. Márton Aliz, a magyarországi 
Ökológiai Mezőgazdasági Kutatóintézet ál-
lattenyésztési csoportjának kutatója a hús-
marhatartásban alkalmazható digitalizációs 
megoldásokra hívta fel a figyelmet. Az öko-
gazdálkodásra szakosodott kutatóintézetük 
2011-ben, a svájci Ökológiai Mezőgazdasági 
Kutatóintézet (FiBL Svájc) segítségével azért 
jött létre, hogy előmozdítsa a biogazdálkodás 
magyarországi fejlődését és szélesebb körű 
alkalmazását. Nem sokkal ezután, 2012-ben 
elindították a farmkutatási hálózatot, majd 
2020-ban tanácsadói hálózat is kiépítettek, és 
egy laboratóriumot is akkreditáltak. Tevé-
kenységüknek is köszönhetően Magyarorszá-
gon több mint 300.000 hektáron organikus 
ökogazdálkodás van. Jelenleg szántóföldi nö-
vénytermesztés, kertészet és állattenyésztés 
terén végeznek kutatásokat, a tanácsadás 
mellett szakpolitikákat állítanak össze. A ma-
rosvásárhelyi tanácskozáson az előadó a ku-
tatási eredményeik tükrében a húsmarhatartás 
digitalizációjáról beszélt. Elmondta: azért 
szükséges a modern technológia bevezetése, 
mert nehezen lehet követni a takarmányára-
kat, a klímaváltozás befolyásolja a legelők 
minőségét, így a takarmánytartalékokat is, 
nem beszélve a munkaerőhiányról, ugyanak-

kor az állat biológiai állapotának a követése 
is fontos a minőségi hústermék előállításá-
ban, és nem utolsósorban a piacon való jelen-
lét követéséért is. Tulajdonképpen a 
hagyományos módon gyűjtött adatokat kell 
lecserélni elektronikus rendszerekkel, számí-
tógéphez kapcsolt és a mesterséges intelli-
gencia vezérelte követővel működő 
szenzorokkal, kamerákkal, amelyek lehetővé 
teszik, hogy a tenyésztők kövessék az állat 
biológiai paramétereit, a táplálkozási folya-
matot és sok mást. Ezenkívül lehetőség van 
a legelőterületek folyamatos követésére. A 
transzponderek követésével megelőzhetők a 
betegségek, a súlycsökkenés, optimális tartási 
feltételeket teremthetnek, ami tulajdonkép-
pen fenntartható legelőgazdálkodáshoz vezet. 

A következő előadó dr. Adriana Păuceanu 
professzor, a Kolozsvári Mezőgazdasági, Ál-
lategészségügyi és Élelmiszeripari Tudo-
mányegyetem professzora volt, aki az 
élelmiszeriparban alkalmazott újdonságokról 
tartott előadást. Azzal kezdte értekezését, 
hogy az élelmiszeripari kutatások az új ter-
méktől a fogyasztóig követik azokat a mű-
szaki, technológiai, marketing- és társadalmi 
felelősségvállalással járó megvalósításokat, 
amelyekkel a fogyasztók bizalmát növelik, az 
előállítók fenntarthatóvá, gazdaságossá teszik 
az iparágat. A csúcstechnológia alkalmazásá-
val arra kell törekedni, hogy a termékek az 
élelmiszer-feldolgozástól a polcra helyezésig 
a biztonsági és fenntartható követelmények-
nek megfeleljenek. Az egyik kutatási terület-
tel, az adalékanyagokkal kapcsolatban 

kifejtette, hogy ma már vannak olyan termé-
szetes adalékok, amelyekkel tulajdonképpen 
a feldolgozási folyamatban elvesztődő tápér-
téket pótolják, ezek használata nem árt a fo-
gyasztó egészségének. Egy másik fontos 
folyamat, amiben követni kell a műszaki fej-

lődést, az a csomagolástechnikáé. Itt több, si-
kerrel alkalmazott módszert is bemutatott, el-
mondta, a műszaki folyamatok robotizálása 
is hatékonyabbá, pontosabbá teszi a munkát. 
Az ilyen gépsorokat ma már széles körben 
használják a sütőipartól a cukrászatig és 
egyéb élelmiszerek előállításánál. A profesz-
szor hangsúlyozta: fontos, hogy beruházások-
kor a vállalkozók előrelátóan, a körkörös 
gazdasági megoldást is vegyék figyelembe. 
Ez elsősorban azt jelenti, hogy csökkenteni 
kell az élelmiszer-pazarlást bizonyos hulla-
dékok újrafelhasználásával. És itt többek kö-
zött megemlített néhány innovatív 
technológiát, aminek köszönhetően például a 
banánhéjat vagy a sörélesztőt, a szőlőmagőr-

leményt újra lehet hasznosítani, akár táp-
anyag-kiegészítőként. Megemlítette, hogy 
világszerte egyre jobban kezdnek elterjedni a 
tápértékben gazdag „alternatív” élelmiszerek, 
mint az algák vagy a tücsök (az utóbbi „tü-
csöklisztként”). Szó esett a rendszer digitali-
zációjáról is. Ma már nyugaton használják a 
digitális követőrendszert, ami azt jelenti, 
hogy a becsomagolt élelmiszerre helyezett 
csip segítségével a fogyasztó leolvashatja a 
termék származási, feldolgozási helyét és 
minden jellegzetes paraméterét, ami megbíz-
hatóvá teszi a terméket. Végül mind a saját, 
mind a más hasonló egyetemek kutatóintéze-
teinek munkáját is az érdeklődők figyelmébe 
ajánlotta, hiszen számos innovációval rendel-
keznek, amelyeket szívesen az élelmiszeri-
pari vállalkozók rendelkezésére bocsátanak. 

A legérdekesebb előadást Nagy-Imecs 
Péter, a Goodroid cég vezérigazgatója tar-
totta, aki arról beszélt, hogy miként lehet 
használni a mezőgazdaságban a mesterséges 
intelligenciát (MI), ez miben segítheti a gaz-
dákat. A mesterséges intelligencia leghatéko-
nyabban a beszerzési, értékesítési 
folyamatokban, a gazdasági ügyvitelben, az 
ügyfelekkel való kapcsolattartásban, a doku-
mentumok kezelésében, a termékjelentések 
összeállításában, számlakezelésben végezhet 
megbízható munkát. Az előadó „bemutatta” 
Norát, a BI-menedzserasszisztenst, aki az MI 
segítségével többek között automatikusan ki-
nyeri a kulcsfontosságú adatokat a meglévő 
menedzsmentprogramból, frissíti az adatbá-
zisokat, tartja a kapcsolatot a döntéshozókkal, 
és egy applikáció segítségével akár telefonról 
is azonnal követhető a cég működése. A cég-
vezető hangsúlyozta: ezeket a rendszereket 
már több vállalatnál sikerrel bevezették, hi-
szen költséget, emberi erőforrást takarítottak 
meg, és „tetszik vagy nem”, ez a jövő – tette 
hozzá magánbeszélgetésben az előadó. 

Péterfi Attila, a Goodwil Consulting cég 
regionális értékesítési igazgatója a kollégája 

által felvezetett digitalizáció és a korábbi elő-
adók által szorgalmazott technológiafelújítás 
gyakorlati kivitelezésének útjait körvona-
lazta. Cégének sokrétű tevékenysége van, 
ebből a legfontosabbak a pályázatíráshoz,  
-kezeléshez kapcsolódó integrált szolgáltatá-
sok. A cégismertetőt követően pedig kitért az 
aktuális pályázati lehetőségekhez, amelyek 
jelenleg reális eséllyel, az EU által biztosított 
pénzkeretekből támogatták a gazdaságfej-
lesztést. Szó esett többek között a nemzeti 
stratégiai terv 23-as intézkedéscsomagjáról, 
amely a mezőgazdasági termékek feldolgo-
zását és marketingjét támogatja, a zöldség- és 
burgonyatermesztőket támogató 16-os intéz-
kedéscsomagról, illetve a fotovoltaikus rend-
szerek felszerelését finanszírozó programról, 
valamint az „igazságos átmeneti” folyamato-
kat felkaroló – mikrovállalkozásoknak nyúj-
tott – programról is. Péterfi Attila azzal zárta 
előadását, hogy fel kell készülni egy-egy pá-
lyázatra, ebben segítenek a szakértők, minden 
ilyen lehetőség növeli a gazdasági vállalko-
zás, a farmok piaci esélyeit. 

Az előadásokat követően két panelbeszél-
getés is volt. Bedő Benjámin, az ABZ Inno-
vation cég nemzetközi gazdasági menedzsere 
(International Account Manager), Széll Le-
vente, a Hektar Seeds vezérigazgatója és 
Becze István, az SZGE elnöke többek között 
az agrárpiac helyzetéről, a falugazdász-háló-
zatról, a tudásalapú mezőgazdaságról beszél-
getett, a moderátor Szungert Balázs, 
Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusá-
nak külgazdasági attaséja volt. 

A második kerekasztal-beszélgetésen 
Héjja Szabolcs, a Pultry Investment Group 
marketing- és termékfejlesztési igazgatója, 
Lőnhárt József, a YESS! Magyarország Kft. 
cégvezetője, valamint Nemes Botond Albert, 
a Gordon Prod Kft. vezérigazgató-helyettese 
Dinya Judit moderálásával az élelmiszeripar-
ban bevezetendő technológiai újításokról, a 
lehetőségekről, buktatókról folytatott eszme-
cserét.  

A rendezvényt az IncubCenter előcsarnoká-
ban a Smart Hungary 2.0 – Magyarországon 
bejegyzett legújabb technológiai innovációkat 
bemutató – kiállítás megnyitója zárta, amely a 
Külgazdasági és Külügyminisztérium utazó 
tárlataként Európát és Európán kívüli országo-
kat bejárva mutatja be a legújabb csúcstech-
nológiás magyarországi innovációkat, 
amelyek az intelligens otthonokban, épületek-
ben és városokban alkalmazhatók, valamint a 
mobilitás, az egészségügy, az orvostudomány 
és sport, illetve a mezőgazdaság és ipar terü-
letén használhatók. 

Vajda György 
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Innovációs tendenciák a mezőgazdaságban 
A tudásalapú gazdálkodásé a jövő

Dr. Márton Aliz Fotók: Vajda György 

Becze István,  Széll Levente, Bedő Benjámin és Szungert Balázs 

A Smart Hungary 2.0 kiállítása

Dr. Adriana Păuceanu

Nagy-Imecs Péter

Becze István

Egyre többet beszélünk az utóbbi időben arról, hogy miként lehet teret nyerni, 
megmaradni a kihívásokkal teli agrárpiacon. Erre egyértelmű a válasz: csak 
akkor, ha a gazdák lépést tartanak a technológiával, nem csak a farmok fel-
szereltségében, hanem az ügyvitelben, a gazdálkodásban, az üzleti életben 
egyaránt. Ehhez adott némi útmutatót a Magyarország kolozsvári és csíksze-
redai főkonzulátusa közös szervezésében Innovációs tendenciák a magyar–román 
agrár- és élelmiszer-technológiában címmel november 21-én megrendezett szak-
tanácskozás, amelynek a CED – Közép-európai Gazdaságfejlesztési Hálózat 
Nonprofit Kft. és a marosvásárhelyi Incubcenter adott otthont. A rendezvényt 
a Külgazdasági és Külügyminisztérium Smart Hungary 2.0 magyarországi 
technológiai innovációkból álló kiállításának megnyitója követte, mely a ma-
gyarországi innovátorok és innovációval foglalkozó cégek termékeit a globális 
kihívásokra adott válaszként tárta a nagyközönség elé. 
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Esélye nem volt az ACS Marosvásárhelynek az él-
lovas besztercei Gloria otthonában, a labdarúgó 3. 
liga 13. fordulójában. A találkozó már a 4. percben 
gyakorlatilag eldőlt, hisz a házigazda már ekkor 2-0-
ra vezetett, és később sem engedett teret a maros- 
vásárhelyieknek, akiket a nehéz pálya is akadályo- 
zott. 

Cudar körülmények között játszották a mérkőzést 
Besztercén, erős szélben, az első félidőben hóhullás-
ban, a pályán pedig itt-ott tócsák gátolták a labda ha-
ladását. Jellemző például, hogy amikor egyszer 
Namolovan megpróbálkozott 25 méterről egy lapos 
lövéssel, a labda egész egyszerűen megállt a tizen-
egyespont környékén. 

A viszonyokhoz pedig, úgy tűnik, Beszterce alkal-
mazkodott jobban, hiszen alig egy perc eltelte után 
Alexandru kapta a labdát a bal oldalon, aki a tizenha-
tos oldalvonala mellől átemelte Mogán a hálóba. Alig 
telt el még másfél perc, és Buziuc a tizenhatosról for-
dulásból a bal alsó sarokba lőtt. 2-0 volt, és addig Ma-
rosvásárhely meg sem közelítette az ellenfél tizenha- 
tosát. A 8. percben Râpan válaszolhatott volna, de 
egyedül a kaputól három méterre lecsúszott a latyakos 
labda a cipőjéről, és a kapu előtti sárban melléván-

szorgott. Csak szalmaláng volt azonban, mert miután 
Llulaku és Buziuc jó lehetőségeket hagytak ki, a 21. 
percben háromra nőtt a különbség, Covaci kapta a 
védők mögé, az őrzője elhasalt egy tócsában, ő pedig 
egyedül Mogával szemben a mögötte érkező Buziuc-
nak passzolt, utóbbi pedig formaságot teljesített. 

Három–null után leült a meccs, Marosvásárhely 
próbálkozott, nem sok sikerrel, a Gloria pedig a maga 
részéről nem igazán erőltette. 

Szünet után azonban mégis nőtt a különbség, az 56. 
percben Forizs 18 méterről küldött kapáslövésével 
szemben volt tehetetlen Moga. Az 58. percben Horșia 
szépíthetett volna, aki betört az alapvonalon, de a ka-
putól három méterre szerelték. A marosvásárhelyi 
cserék kicsit felfrissítették a vendégcsapat támadójá-
tékát, ám gólt ismét a Gloria szerzett, gyakorlatilag a 
semmiből. Egy belőtt labdára Moga habozott kijönni, 
Alexandru pedig közelről a hálóba vágta. Ștefănescu 
és Coman válaszolhatott volna a becsületgóllal, de 
előbbi lövése lepattant, utóbbi éles labdáját pedig 
Avram ütötte szögletre. 

Az ACS Marosvásárhely a következő játéknapon, 
szombaton a Balázsfalvi CIL együttesét fogadja a Ví-
kendtelepen, és egy győzelemmel visszaelőzheti a ri-
válisát az 5. helyért folyó küzdelemben. A felsőház- 
ról, úgy tűnik ugyanis, idén is le kell mondania.

Megsemmisítő vereség  
az éllovas otthonában 

Bravúros győzelem 
Hatalmas fegyvertényt hajtott 

végre a marosvásárhelyi CSM te-
remlabdarúgó-csapata, amely le-
győzte az éllovas FK Székelyud- 
varhelyt. Korábban csak egy haj-
szálon múlt, hogy nem nyert a baj-
nok Galac ellen is, így most már 
nyugodtan kijelenthetjük, hogy is- 
mét ütőképes együttese van Maros-
vásárhelynek teremlabdarúgásban. 

Lendületesen kezdett a hazai 
gárda, és már a második percben 
betalált Pogăcean Iszlai passzából. 
Igen éles volt a meccs, a két csapat 
játékosai nem kímélték egymást, 
Székelyudvarhely pedig ostrom alá 
vette Tătar kapuját. Végül a 9. perc-
ben Tankónak sikerült egyenlíteni, 
aztán pedig Hadnagy révén a veze-
tést is megszerezte. Az első félidő 
azonban döntetlennel zárult, miután 
Butiurcă kevéssel a szünet előtt 
egyenlített. 

A második félidőben folytatódott 
a kemény küzdelem, ezt ismét job-
ban kezdte a házigazda, előbb Cur-
ticăpean szerzett gólt, majd Iszlai 
szabadrúgásból volt eredményes. 
Székelyudvarhely nem hagyta 
magát, és a 28. percben Hadnagy 
szépített, majd a 32. percben Küs-
mödi szabálytalankodott a hatoson 
belül, megkapta a második sárga 
lapját, Bálint pedig értékesítette a 
hatméterest. 

Kevéssel később Boga is a kiál-
lítás sorsára jutott a vendégektől, az 
emberelőnyt pedig Covaci hasz-
nálta ki. A végjátékban mindent egy 
lapra tett fel Székelyudvarhely, le-
hozta a kapusát, ám Pogăcean lab-
dát lopott, és végleg eldöntötte a 
három pont sorsát. 

Ezzel a győzelemmel véglegessé 
vált, hogy a marosvásárhelyi együt-
tes ott lesz a bajnoki rájátszásban, 
és nagy esélye van arra, hogy az 
idényt a dobogón zárja. A csapat 
következő mérkőzése december  

2-án lesz, amikor a Temesvári CFR 
otthonába látogat. 

Ezúttal hivatalosan is nyert  
a Medicina férfi-kosárlabdacsapata 

Miután az előző for-
dulóban csak a pályán 
nyert a marosvásárhelyi 
CSU Medicina férfi- 
kosárlabdacsapata az  
1. ligában a Prahova 
Ploiești ellen, hivatalo-
san 0-20-szal könyvel-
ték el a meccset az 
orvos hiánya miatt, ez-
úttal, a nagyváradi 
CSM farmcsapata elleni 
győzelem hivatalosnak 
számít. A találkozót  
George Trif csapata 15 
ponttal nyerte, azonban 
a meccs sokkal szoro-
sabb volt, mint amire a 
végeredmény következ-
tetni enged. 

Az első negyedet a 
marosvásá rhe ly i ek 
kezdték jobban, azon-
ban az ellenfél egyenlí-
tett, és egy rövid ideig a 
vezetést is átvette. Ezt 
követően azonban a 
Medicina volt előny-
ben, de döntő különbsé-
get hosszú ideig nem 
tudott kialakítani, még a 
negyedik negyed köze-
pén is csak öt pont 
előnnyel rendelkezett. A nagyobb 
különbség csak a zárópercekben 
alakult ki, ez a 15 pont volt a mecs-
csen egyébként a legnagyobb kü-
lönbség a felek között. 

A találkozón egyik félnek sem 
igazán mentek a távoli dobások, a 
különbség végül a marosvásárhe-
lyiek jobb lepattanózásából (48-39) 
és a nagyváradiak több eladott lab-
dájából (19-22) fakadt.  

Ezzel a győzelemmel a CSU Me-
dicina némileg javított a helyezé-
sén, hat ponttal a hatodik helyen áll, 
azonban az adminisztratív okokból 
elfecsérelt pontokat nagyon nehéz 
lesz pótolni. 

 A férfi 1. liga idénye két hét 
múlva folytatódik, amikor a CSU 
Medicina ismét hazai pályán ját-
szik, egy újabb farmcsapat, a Nagy-
szebeni CSU 2 ellen. (bálint)

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó 3. liga, 7. csoport, 13. forduló: Besztercei Gloria–ACS Marosvásárhely 5-0 (3-0) 
Besztercei Jean Pădureanu stadion. Vezették: Andrei Vremăroiu (Moreni) – Ștefan Mincu (Târgoviște), 

Florin Filip (Târgoviște). Tartalék: Rareș Pop (Beszterce). Ellenőrök: Constantin Por (Szatmárnémeti), 

Iosif Chirilă (Gyulafehérvár). 

Gloria: Avram – Forizs (62. Podea), Benga, Tonini, Marku, Buziuc (83. Cristea), Covaci (83. Ghiță), 
Llulaku, Mitran, Chindriș (62. Chiorean), Alexandru (83. Creța). 

Marosvásárhely: Moga – Rus (69. Ștefănescu), Negrea (56. Trifan), Milchiș, Râpan, Luca, Horșia (69. 

Coman), Aszalos, Barstan, Vidrăsdan (69. Todoran), Namolovan (46. Gliga).  

Gól: Alexandru (2., 78.), Buziuc (4., 21.), Forizs (56.). 

Sárga lap: Marku (36.), Creța (90.), illetve Namolovan (33.), Gliga (64.), Barstan (65.). 

Ereményjelző 
Labdarúgó 3. liga, 7. csoport, 13. forduló: Dési Unirea–Gyulafehérvári CSU 2-2, Gyulafehérvári CSM 

Unirea–Szászrégeni Avântul 1-1, Feketehalmi CSM–ACS Medgyes 1-1, Balázsfalvi CIL–Kudzsiri Meta-

lurgistul 2-2, Besztercei Gloria–ACS Marosvásárhely 5-0.

Jegyzőkönyv 
Férfikosárlabda 1. liga, 5. forduló: Maros-

vásárhelyi CSU Medicina–Nagyváradi CSM 
2 83-68 (24-21, 22-17, 15-16, 22-14) 

Pongrácz Antal csarnok, 120 néző. Vezet-

ték: Bukuresti Loránd (Marosvásárhely), 

Szőcs Janka (Kolozsvár), Mircea Calută 
(Nagyvárad). Ellenőr: Csíki Noémi (Maros-

vásárhely). 

CSU Medicina: Szilveszter 20, Trif 19, 

Székely 19, Smeu 13 (1), Bot 5 (1), Nagy 3 

(1), Hadăr 2, Tar 2, Ghiță, Togănel, Pop. 

Nagyváradi CSM 2: Schmidt 24 (1), Toth 

Serbescu 11 (1), Topai 8, Tirb 7 (1), Secman 

6, Ignat 6, Morariu 2, Mester 2, Pînzaru 2, 

Baran, Doba, Rosmeteniuc. 

Ereményjelző 
Férfikosárlabda 1. liga, 3. csoport, 5. for-

duló: Marosvásárhelyi CSU Medicina–

Nagyváradi CSM 2 83-68, Gyergyószent- 

miklósi VSK Antares–CSM Tg.-Jiu 79-122, 

Nagyszebeni CSU 2–Kolozsvári U 79-60, 

CSU Craiova–Prahova Ploiești 75-69. 

Bálint Zsombor Jegyzőkönyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 11. 

forduló: Marosvásárhelyi VSK–
FK Székelyudvarhely 6-4 (2-2). 

Simon László sportcsarnok. 

Vezették: Liviu Dârjan (Brassó), 

Robert Ciorbea (Barcaszentpé-

ter). Tartalék: Péter József (Sep-

siszentgyörgy). Ellenőr: Marius 

Năstasă (Karácsonkő). 
VSK: Tătar – Pogăcean, Tifán, 

Iszlai, Covaci (Csepán, Küs-

mödi, Barbócz, Butiurcă, Láposi, 

Orbán, Nicola, Curticăpean, 

Chertes. 

FK: Toniță – Boga, Dudău, 

Tankó, Gavrilă (Popovics, Péter, 

Bálint, Kedei, Hadnagy, Miklós, 

Kerestély, Szabó). 

Gól: Pogăcean (2., 37.), Bu- 

tiurcă (19.), Curticăpean (23.), 

Iszlai (27.), Covaci (36.), illetve 

Tankó (9.), Hadnagy (15., 28.), 

Bálint (32. – hatméteresből). 
Piros lap: Küsmödi (32.), il-

letve Boga (35.). 

Ereményjelző 
Teremlabdarúgó 1, liga, 11. 

forduló: Marosvásárhelyi VSK–

FK Székelyudvarhely 6-4, Dévai 

West–Temesvári CFR 4-6, Sep-

siszentgyörgyi Sepsi SIC–Lu- 

ceafărul Buzău lapzárta után, 

Mausoleul Mărășești–Galaci 

United elhalasztották.



Régóta lehet azt tudni, hogy az egyes közösségi 
médiás felületek rontják a videók minőségét. Ebben 
nincs is semmi újdonság. Így van ez az Instagram 
esetében is, viszont a helyzet nem annyira egyér-
telmű, mint ahogyan azt elsőre gondolnánk, a ma-
gyarázatot pedig a platform vezetője tárta a 
nyilvánosság elé. 

Az Instagramon vannak olyan videók, amelyek-
nek a minősége, felbontása nagyon jó, de bőven 
lehet találni olyanokat is, amelyeknek rosszabb. 
Ebből akár arra is lehetne következtetni, hogy van-
nak olyan felhasználók, akiknek jobb a készüléke, 
és olyanok, akik egy gyengébb kamerájú telefonnal 
készítették az adott tartalmat. Ez a hipotézis sok 
mindent megmagyarázna, viszont vannak olyan vi-
deók, amelyeket ugyanaz a felhasználó készített pár 
nap különbséggel. Ilyen rövid idő alatt pedig egé-
szen biztos, hogy nem cserélt mindenki telefont. 
Tehát a kérdés továbbra is ott lebeg: miért vannak 
jobb és rosszabb minőségű videók? 

A választ Adam Mosseri, az Instagram vezetője 
adta meg; elárulta, hogy egy videó minősége nagy-
ban függ attól, hogy hányan nézték meg. Ha nem a 
felület vezetője erősítette volna meg ezt a feltétele-
zést, akkor minden bizonnyal ez csak egy bizarr 
pletyka lenne, de így teljes bizonyságot nyert. Mos-
seri egy kérdezz-felelek videóban számolt be erről, 
amit a The Verge szúrt ki. Ebben a vezető szájából 
hangzik el az, hogy az Instagramon általánosságban 
azt szeretnék, hogyha a legjobb minőségű videókat 
látná a felhasználó, de ha valamit sokáig nem néz-
nek, akkor lejjebb tekerik a videó minőségét, vi-
szont, ha ismét sok felhasználó mutat érdeklődést 
az adott tartalom iránt, akkor újból a magasabb mi-
nőségű videót fogják megjeleníteni. Az Instagram 
vezetője a módszert azzal magyarázta, hogy számos 
videó van a felületen, amelynek röviddel a feltöl-
tése után lesz nagy nézettsége. Azt követően senki 
nem nézi, vagy legalábbis nagyon kevesen. Ugyan-
akkor hangot adott véleményének is, mely szerint 
nem olyan nagy a minőségbeli különbség a videók 
között, illetve meglátása szerint a felhasználók a 
tartalom és nem a minőség miatt nézik a videókat. 

Utóbbi állítás még igaz is lehet, előbbi viszont ko-
molyan billeg, hiszen lehet találni olyan videót, ami 
egykoron nézhető volt – minőségi szempontból –, 
viszont egy idő után annyira romlott a felbontása, 
hogy élvezhetetlenné vált. 

Ugyanakkor érthető, hogy az Instagram meg-
hozta ezt a lépést. A Meta felületeire (így az Instag-
ramra is) naponta elképesztő mennyiségű kép és 
tartalom kerül fel, ezek megjelenítéséhez pedig ha-
talmas számítási kapacitásra van szükség. Továbbá 
a felhasználók számára fontos a gyorsaság, ha egy-
pár másodpercet kell várni a tartalmakra, akkor már 
bosszankodnak, és lehet, hogy távoznak is a felü-
letről, ami a vállalat számára nem kedvező, hiszen 
azért küzdenek, hogy minél hosszabb ideig ott tart-
sák a felhasználókat. Ebből a megközelítésből na-
gyon is érhető, hogy az erőforrások zömét a 
népszerű tartalmak kiszolgálására használják. Bár 
érthető, attól még egészen biztosan sovány vigasz 
azok számára, akiket érdekelnek a kevésbé nézett 
videók, vagy akik olyan videókat töltenek fel, ame-
lyeknek alacsonyabb a nézettsége.

A két rivális örökös harca talán 
soha nem volt ennyire szoros az 
okostelefonok piacán. A Canalys pi-
ackutató cég arra vonatkozó felmé-
réséből, hogy hogyan is alakult ez 
év harmadik negyedévében az 
okostelefonok piaca, kiderült, hogy 
az előző években tapasztalt csökke-
nés alábbhagyni látszik, sőt a har-
madik negyedévben 5%-kal több 
telefont adtak el a gyártók globális 

szinten, mint az előző év azonos 
időszakában. Ez azt is jelenti, hogy 
ez egymás után a negyedik olyan 
negyedév, amelyben a gyártók nö-
velni tudták az eladásaikat. A piac-
kutatást végző vállalat szakemberei 
szerint ez azzal magyarázható, hogy 
a Föld számos országában, ame-
lyekben most zajlik egy látványos 
fejlődés, egyre többen rendelkeznek 
megfelelő anyagi kerettel ahhoz, 

hogy okostelefont vásároljanak, il-
letve Európában, Észak-Ameriká-
ban és Kínában is mostanság 
cserélik le sokan a meglévő régi 
eszközeiket. 

Ami pedig az erőviszonyokat il-
leti, a Canalys adatai azt mutatják, 
hogy továbbra is a Samsung a világ 
legnagyobb okostelefon-gyártója, a 
dél-koreai vállalat értékesíti ará- 
nyaiban nézve a legtöbb telefont, 
annak ellenére is, hogy egy évvel 
korábban a Samsung a piac 21%-át 
birtokolta, mostanra viszont ez 
18%-ra csökkent. És itt jön a nagy 
érdekesség, ami nem az, hogy az 
Apple van a második helyen, erre a 
legtöbb ember számított. De az 
almás vállalat piaci részesedése is 
18%, vagyis szó szerint egy haj-
szálra van lemaradva az örök rivá-
lisától. Ezzel együtt több tényező is 
az Apple javára szól. Az egyik, 
hogy míg a dél-koreai vetélytárs 
számos eszközt forgalmaz a na-
gyon olcsóktól a nagyon drágákig, 
addig az Apple egyértelműen csak 
a felső szegmensben értékesíti az 
okostelefonjait, továbbá jóval ke-

vesebb modellje van, mint a Sam-
sungnak, és még így is nagyon 
közel tudott kerülni hozzá a piaci 
részesedés szempontjából. Ebben a 
kiélezett versenyben pedig minden-
képpen meg kell említeni azt is, 
hogy míg a Samsung veszített a 
piaci részesedéséből, addig az 
Apple növelte azt, 17%-ról emelke-
dett fel 18%-ra. Egyértelmű, hogy 
nem nőtt annyit, amennyit a Sam-
sung veszített, tehát tévedés lenne 
azt állítani, hogy a Samsung vásár-
lói pártoltak át a konkurenciához. 
Viszont az tény, hogy míg az egyik-
nek csökkent a részesedése, addig 
a másiknak nőtt. 

A képzeletbeli dobogó harmadik 
fokán a Xiaomi áll. A kínai vállalat 
egy év alatt 13-ról 14%-ra tudta nö-
velni a piaci részesedését. A negye-
dik és ötödik helyen is kínai 
gyártókat találunk. A dobogóról le-
csúszott Oppót, amelynek a piaci 
részesedése 10-ről 9%-ra esett, őt 
követi a Vivo, amely a tavalyi 8%-
hoz képest tudott erősödni, és felkú-
szott 9%-ra. Ha csak az első öt 
szereplőt nézzük, akkor nagyrészt 

megvan az a három márka – Apple, 
Xiaomi és Vivo – ahova elkerült az 
a bizonyos 3% a Samsungtól, leg-
alábbis elméleti szinten. Nem lehet 
biztosra kijelenti, hogy ők a „fele-
lősek” a dél-koreai gyártó gyengébb 
szerepléséért, de mivel az említett 
három márka tudott növekedni, és a 
legnagyobbak közé tartoznak, 
szinte biztosan kijelenthető, hogy 
valamennyi korreláció van az ő nö-
vekedésük és a Samsung csökke-
nése között. 

Mindezekkel együtt a Canalys 
piackutató vállalat szakemberei arra 
számítanak, hogy a továbbiakban is 
növekedni fognak az okostelefonok 
piacán az eladások, legalábbis az év 
végéig biztosan. Ebben szerepe lesz 
a karácsonyi ajándékozásoknak is. 
Viszont addig már nem érkezik több 
újdonság a nagy gyártóktól. Az 
Apple szeptemberben bemutatta az 
iPhone 16 modellcsaládot, a Sam-
sung nyáron a Galaxy Z Fold6 és Z 
Flip6 hajlítható eszközöket, illetve 
még februárban az S24 modellcsa-
ládot, utóbbi frissítése 2025. január-
február tájékán esedékes.

iPhone 16, illusztráció Forrás: Apple

Instagram, illusztráció Forrás: Instagram

Apple–Samsung-párbaj, illusztráció  Forrás: hasznaltalma.hu

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Fej-fej mellett az Apple és a Samsung

Elismerték: ront a videók minőségén  
az Instagram
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Indonéziában nem lehet  
új iPhone-t venni 

 
A techiparágban számos furcsa, olykor érthetetlen szabályozással lehet 

szembesülni. Ezek nem egy esetben bosszantják a felhasználót – ilyen például 
az, hogy az európai Apple-felhasználók nem használhatják a vállalat mester-
séges intelligenciáját, az Apple Intelligence-t az Európai Unió szabályozása 
miatt –, viszont be kell ismerni, hogy ezen rendeletek a legtöbb esetben a fel-
használót, illetve annak az adatait védik. Ugyanakkor nem ez a helyzet Indo-
néziában, ahol betiltották az iPhone 16 modellcsalád értékesítését. 

A magyarázat a helyi törvényekben keresendő, ugyanis azok kimondják, 
hogy okostelefonokat csak akkor lehet kereskedelmi forgalomba hozni, 
hogyha azok alkatrészeinek legalább 40%-a belföldön, azaz Indonéziában ké-
szül. Ennek a feltételnek nem tett eleget az Apple, ezért a hatóságok megtil-
tották az iPhone 16 modellcsalád értékesítését, az esetről a Reuters számolt 
be. 

Természetesen az almás vállalat kínai konkurenseinek eszközei sem telje-
sítik a 40%-os szabályt, de ők ezt úgy játszották ki, hogy gyárat nyitottak az 
országban, valamint helyi beszállítókat is alkalmaztak. Így járt el például az 
Oppo és a Vivo is, valamint Dél-Koreából a Samsung. 

A furcsa szabályozás ellenére is tudnak az Indonéziában élők új iPhone-t 
vásárolni, és nem a feketén behozott termékekre kell gondolni! Ugyanis bárki 
rendelhet magának külföldről iPhone 16-ot, amit kiszállítanak neki, mindössze 
vámot kell utána fizessen. 
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Sokan attól tartottak, hogy megismétlődik a 2000-es forgatókönyv 
Ez most rosszabb, sokkal rosszabb!

 
Egészen biztosan sokan emlékeznek még 

az évezred első romániai államfőválasztásá-
nak második fordulójára, amikor is Ion Ili-
escu és Corneliu-Vadim Tudor mérkőzött 
meg, ez volt az a pillanat, amikor a magyar-
ság „két kézzel” szavazott Iliescura, hogy ne 
egy szélsőséges politikus legyen az ország 
első embere. Sokan tartottak attól, hogy ez a 
forgatókönyv idén is megismétlődik, sokan 
féltek attól, hogy ott lesz a második forduló-
ban a nyíltan magyarellenes George Simion, 
a Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) 
jelöltje, és mindenki készpénznek vette, hogy 
a Szociáldemokrata Párt (PSD) jelöltje, Mar-
cel Ciolacu lesz az ellenfél, ő fog nagyobb 
szavazati aránnyal bejutni a második fordu-
lóba. Aztán jött a kiábrándító igazság hétfő 
reggel, jelen állás szerint egyikük sem lesz ott 
a második fordulóban, de ennek nem lehet 
feltétlenül örvendeni. 

Románia területén 7.430.313 ember adta le 
a szavazatát, ehhez társult külföldről, a diasz-
pórából még 821.703 szavazat. Maros me-
gyében 469.221 szavazásra jogosult személy 
közül 217.630 élt a jogával, és járult az ur-
nákhoz, ami 46,38%-os részvételi arányt je-
lent. Országos szinten 52,55%-os volt a 
részvétel. Ezen adatok értelmében pedig a 
független Călin Georgescu és a Mentsétek 
Meg Romániát Szövetség (USR) államfője-
löltje, Elena Lasconi jutott be a második for-
dulóba. A meglepetés sokkoló: ez az első 
alkalom a rendszerváltás óta, hogy nincs ott 
a második fordulóban sem a Szociáldemok-
rata Párt, sem a Nemzeti Liberális Párt (PNL) 
jelöltje. Ennek akár még örvendeni is lehet, 
csakhogy az államelnök-választás első fordu-
lójának az eredményei olyan fekete forgató-
könyveket is előrevetítenek, amilyen még 
soha nem volt Romániában! 

Első helyen végzett Călin Georgescu, egy 
független jelölt, és most lehetne arra gon-
dolni, hogy lám-lám, lehet nyerni, lehet első 
helyen végezni anélkül is, hogy a jelölt háta 
mögött ott legyen egy komoly pártapparátus, 
egy politikai párt jelentette ismertség, esetleg 
egy, a végrehajtó hatalomban, a kormányban 
szerzett tapasztalat. Georgescu volt az a je-
lölt, akit egyértelműen a „futottak még” ka-
tegóriába sorolt mindenki, sem politikus, sem 
elemző nem számolt vele. Aki pedig most 
azon gondolkozik, hogy kicsoda ez a sze-

mély, az nem kell szégyellje magát. Ha rövi-
den kellene bemutatni: egy időben tagja volt 
a PSD-nek, a PD-L-nek és az AUR-nak is. 
Utóbbiból szélsőséges nézetei miatt kellett tá-
vozzon. Igen, még az AUR gyomra sem bírta 
Georgescut, ami még rémisztőbbé teszi. Nyíl-
tan oroszbarát, Nyugat-ellenes,  szemben áll 
azon szövetségi rendszerekkel, amelyeknek 
Románia a tagja és amelyeknek Románia 
sokat köszönhet. 

Az, hogy Călin Georgescu hogy tudott 
ilyen eredményt elérni, még most is kérdés. 
Sokan állítják azt, hogy egyrészt az SOS Ro-
mánia párt vezetőjének,  Diana Șoșoacănak 
– akinek az Állandó Választási Hatóság nem 
engedélyezte, hogy induljon a választáson – 
a szavazótábora Georgescura tette a pecsétet, 
de az EP-választások idején láthattuk, hogy 
ez a tábor mindössze 6%. Az is gyanítható, 
hogy sikerült átvennie szavazatokat az AUR-
tól, illetve a rendszerellenesség, a PSD- és 
PNL-ellenesség is hajtott vizet a malmára. 
Ott volt még a TikTok, ahol közzétett néhány 
videót, de nem többet, mint néhány ellenje-
löltje. Voltak kommentek, hozzászólások az 
ő videói és az ellenfelei videói alatt, még-
hozzá nagy számban, ezek arról szóltak, hogy 
a hozzászólások írói Georgescura fognak sza-
vazni. Nem egy olyan személy volt, aki azt 
állította, hogy ezen hozzászólások írói az 
orosz trollfarmokról származnak, vagyis fi-
zetett orosz beavatkozási kísérletről van szó, 
szinte biztos, hogy ez is benne volt, de az 
eredmények egyértelműen kimondják, hogy 
hús-vér román állampolgárok is ott voltak a 
kommentelők között. Ez juttatta a szélsősé-
ges, legionárius Călin Georgescut a második 
fordulóba! Georgescu kapcsán azt is meg kell 
jegyezni, hogy Corneliu Zelea Codreanut és 
Ion Antonescut nemzeti hősként méltatta. A 
legionárius mozgalom, más néven Mihály 
Arkangyal Légiója, a Vasgárda, később pedig 
a Minden a Nemzetért néven ismert szervezet 
1927-ben jött létre Corneliu Zelea Codreanu 
vezetésével. Nacionalista-fasiszta, misztikus-
vallásos jellegű, kommunista-, kapitalista- és 
szabadkőművesség-ellenes ideológiát képvi-
selt, továbbá kimondottan élvezte a náci SS 
támogatását. Ion Antonescut háborús és em-
beriesség elleni bűncselekményekért végez-
ték ki 1946. május 17-én a jilavai erőd 
börtönében. A diktátort 280.000–380.000 
zsidó haláláért tartják felelősnek. Továbbá az 
sem elhanyagolható tény vele kapcsolatban, 
hogy a zsidókon túl más kisebbségekkel sem 

szimpatizált. Călin Georgescu pedig ezt a két 
politikai vezetőt tartja példaképének. Fino-
man szólva is hátborzongató! 

Az államelnök-választás másik nagy érde-
kessége az, hogy a két nagy román párt jelölt-
jei közül végül egyik sem jutott be a második 
fordulóba. Elena Lasconi a bukaresti és a kül-
földi szavazatokkal végül megelőzte Marcel 
Ciolacut, legalábbis a szavazatok 99,98%-os 
feldolgozottságánál. Belföldön a két jelölt kö-
zött valamivel több mint 2000 szavazat a kü-
lönbség, nem túlzás azt mondani, hogy ennyire 
szoros államelnök-választás még nem volt Ro-
mániában. A PNL jelöltje, Nicolae Ciucă pedig 
leszerepelt, a szavazatok 9%-át sem tudta 
megszerezni. Ez is mutatja, hogy a PNL egy-
részt elkopott a kormányzásban, másrészt a 
párt elismertségének sokat ártott Klaus Iohan-
nis kvázi semmittevése. Nicolae Ciucă még 
vasárnap este bejelentette, hogy távozik a párt 
elnöki székéből, hiába volt „katona az ország 
szolgálatában”, hiába volt miniszterelnök, és 
hiába írt könyvet, ez nem volt elég. Mondjuk, 
azért annyira nem kell sajnálni. 

Elena Lasconi a Mentsétek Meg Romániát 
Szövetség vezetését a nyár folyamán vette át, 
miután Cătălin Drulă lemondott az önkor-
mányzati és az EP-választásokat követően. 
Akár úgy is lehetne jellemezni, hogy a prog-
resszív politikus, akinek kereszt van a nyaká-
ban. Elena Lasconi kapcsán még a tavasszal 
volt egy vita, amikor is kiderült, hogy igennel 
válaszolt a népszavazáson a hagyományos 
család kérdése tekintetében. Vagyis arra vok-
solt, hogy csak az eltérő neműek házasodhas-
sanak össze. Ezt követően a lánya elítélte, és 
ő lemondott az USR EP-listavezető helyéről. 
Aztán pártelnök lett, államfőjelölt, tartottak 
neki egy két-három hónapos gyorstalpalót, és 
bejutott a második fordulóba. Nem mellesleg 
Câmpulung polgármestere, és a várost való-
ban szépen fellendítette. Csakhogy látjuk 
Klaus Iohannist, jó volt Szebenben, államel-
nöknek pedig csapnivaló. Továbbá az USR-
hez kötődik az a tervezet, hogy Romániát újra 
kell megyésíteni, meg kell történjen a köz-
igazgatási reform, ami a Mentsétek Meg Ro-
mániát Szövetség elképzelései szerint azt is 
jelentené, hogy 8 nagy régió jön létre a jelen-
legi megyékből, de ezekben a magyarság 
részaránya lényegében jelentéktelenné válik. 
Ezzel a lépéssel akarják csökkenteni az ál-
lami alkalmazottak számát, ami nem biztos, 
hogy egyenesen következik az átszervezés-
ből, az viszont biztosan következik, hogy az 

állampolgárok az ügyintézés miatt jóval 
hosszabb utat kell majd megtegyenek. Már 
legalábbis abban az esetben, hogyha tényleg 
komolyan és tényleg ebben a formában gon-
dolja az USR a reformot, és ez át is megy a 
parlamenten. Lehet aggódni, de egyelőre ez 
még messze van, és rengeteg a kérdőjel. Las-
coni kapcsán azt is meg kell jegyezni, hogy 
nem magyarellenes. A szociáldemokraták 
után elsőként mondta azt, hogy számít az 
RMDSZ-re a kormányzásban, ez pedig 
román szavazatokat aligha generált számára, 
mégis kimondta. Persze a kormányalakítás 
egy teljesen más kérdés, az azzal kapcsolatos 
tervekről csak egy hét múlva, a parlamenti 
választásokat követően érdemes beszélni. 
Már csak azért is, mert Lasconi minden bi-
zonnyal egy USR–PNL–RMDSZ-koalíciót 
képzelt el, de látva a mostani eredményeket, 
szinte semmi esély nincs arra, hogy ezen 
három pártnak meglegyen a többsége, ami 
szükséges a kormányalakításhoz. Az USR 
pedig az AUR-ral nem fog összeállni, ennek 
legalább örvendhetünk! 

A magyarság szempontjából egyik jelölt 
sem túl kedvező, ezt be kell látni. A választás 
a következőképpen fest: egy magyargyűlölő, 
Nyugat-ellenes legionárius vagy egy jobbol-
dali beállítottságú női jelölt egy, a magyarság 
számára jelenlegi állapotában kedvezőtlen 
közigazgatási reform gondolatával? A döntés, 
azt hiszem, egyértelmű, a helyzet pedig feke-
tébb, mint 2000-ban, ha úgy tetszik, egy még 
szélsőségesebb jelölt jutott be elsőként a má-
sodik fordulóba, a magyarság pedig ismét 
össze kell szedje minden tartalékát, és két 
kézzel kell szavazzon Elena Lasconira, mert 
ellenkező esetben nagyon sötét évek jönnek! 
Az első forduló eredményére semmiképpen 
nem lehet azt mondani, hogy győzött a józan 
ész. 

Ami pedig a december 1-jei parlamenti vá-
lasztásokat illeti, tényleg el kell menni, őszin-
tén vagy a békát lenyelve a magyar 
érdekképviseletre kell szavazni, mert a román 
mozgósítás ezután hatalmas lesz minden párt 
részéről, és egyre erősödik a szélsőségesség, 
ami szörnyű következménnyel járhat a ma-
gyarság és a kisebbségek számára is. Ne fe-
lejtsük el, hogy Szlovákiában Robert Fico 
kormánya éppen arra készül, hogy bizonyos 
helyeken betiltja a magyar nyelv használatá-
nak jogát, a romániai szélsőségesek pedig 
még ennél is rosszabbakat szoktak mondani. 
Ez nem riogatás, ezek a riasztó tények!

Nagy-Bodó Szilárd 

Baleset a marosvásárhelyi  
Tudor Vladimirescu iskolában

Hétfőn 12.10-kor a Tudor Vladi-
mirescu iskolában műszaki baleset 
történt, az egyik osztályterem meny-
nyezetéről leesett egy kb. 2 négyzet-
méteres vakolatdarab. Két diák 
orvosi ellátásra szorult, egyiküket a 
SMURD egyik sürgősségi ellátó-
pontjára szállították további kivizs-
gálásra. A történtek kivizsgálása 
érdekében a helyszínre mentek az 
önkormányzat, a Sürgősségi Helyze-
tek Felügyelősége (ISU), a SMURD 
és az Állami Építési Felügyelet kép-
viselői.  

Sajnálatunkat fejezzük ki a történ-
tekért, megvárjuk a vizsgálat ered-
ményét, hogy teljes mértékben 
tisztában legyünk az eset körülmé-
nyeivel. Intézkedtünk a tanterem 
ügyében, keddig az egész iskolát át-
vizsgáljuk. 

A Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal sajtóosztálya  

Bizottság ellenőrzi  
az iskolákat 

A megyei prefektúra hétfőn dél-
után közleményben tudatta, hogy bi-
zottságot hozott létre a 
marosvásárhelyi tanintézmények ál-
lapotának felmérésére. A vizsgálat 
eredményeit legkésőbb december 
24-ig ismertetik a prefektúrával. (a.)  Fotó: Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 

A Marosvásárhelyi Állatkert  
Mikulás-ünnepséget szervez

A Marosvásárhelyi Állatkert idén is különleges Mikulás-váró ese-
ménnyel készül kicsiknek és nagyoknak egyaránt, ahol az érdeklődők 
egy egész napot tölthetnek ünnepi programok és meglepetések köze-
pette. A látogatók találkozhatnak a Mikulással, bábelőadást láthatnak 
és zenés programokat hallgathatnak, valamint részesei lehetnek az ál-
latok megajándékozásának. Az esemény menetrendje december 1-jén 
a következő: a Mikulás érkezése 13 órakor, 13.30 órától bábelőadást 
láthatnak a gyerekek – a kicsiket varázslatos mese várja a majomház 
amfiteátrumában az évszakokról az Ariel bábszínház művészeivel. 14 
órai kezdettel zenés Mikulás-műsor keretében az amfiteátrumban ün-
nepi dalok csendülnek fel. 14:30–16 óra között a látogatók különböző 
helyszíneken (trópusi ház, elefántház, zöld ház és istálló) követhetik, 
amint az állatok különleges Mikulás-ajándékokat kapnak. Az ünnepi 
fényeket 16.30 órakor kapcsolják fel, a rendezvény 18.30 órakor 
zárul.  

Az esemény remek alkalom a család minden tagja számára, hogy 
közösen ünnepeljék az év egyik legvarázslatosabb időszakát, és job-
ban megismerjék az állatkert lakóit. Mindenkit nagy szeretettel vár-
nak a programokra, a Mikulás társaságában. 

 
Évszakok 
(0-4 év közötti gyerekeknek ajánlott előadás.) Szereplők: Bonczidai 

Dezső, Nagy Tímea/Gáll Ágnes, Szabó Dániel. Zenei közreműködő 
Dull János, díszlet- és jelmeztervező Lukácsy Ildikó, rendező Barabás 
Olga.  

Minden év kezdetén olyan hideg van, hogy alig várjuk már a ta-
vaszt, amikor rügyet bont a faág, ezt követi a nyár, ilyenkor melegen 
süt a nap; aztán beköszönt az ősz, és színesre festi a faleveleket, a 
legvégére pedig a tél marad: fehér takaróval betakarja az utcát, a 
háztetőt, a domboldalt… Mennyi változás egy év alatt! Ami biztos: 
egy évvel nagyobbak lettünk. Ezúttal egy olyan kirándulásra invitál-
juk pöttöm nézőinket (és szüleiket), amelyen megismerkedünk az év-
szakok színeivel és hangjaival, élőlényeivel, természeti csodáival. 



REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722) 

CUKRÁSZDÁBA ELADÓT és CUKRÁSZTERMELŐBE KARÁ-
CSONYI SZEZONRA SZEMÉLYZETET keresünk. Tel. 0745-668-
883. (68200)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Bő 2100 esztendővel ezelőtt 
(mintha csak tegnap lett volna) Ci-
cerónak elfogyott a cérnája, és ’jól 
megaszonta’ Catilinának: ugyan 
biza „meddig élsz vissza a türel-
münkkel”? Ezt nem a parlamenti 
bakalódások kapcsán idézem, mert 
azok – és a demokrácia körüli 
acsarkodások meg csalások – elbúj-
hatnak a legnagyobb gonoszság 
mögött. Pedig az Úr élőszóban 
mondta meg Ádámnak (és nem 
sms-ben üzente) az Éden használati 
utasítását: „A kert minden fájáról 
ehetsz. De a jó és rossz tudás fájáról 
ne egyél, mert amely napon eszel 
róla, meghalsz” (Ter 2, 17). Mert-
hogy az emberi élet véges és bi-
zonytalan. Az erre utaló 
figyelmeztetés számtalanszor fel-
bukkant – különböző korokban és 
formákban –, ám az ember gonosz 
és nyugtalan. Unos-untalan kockára 
teszi az életét, s csodálkozik, ha idő 
előtt dobja föl a talpát. Az magán-
ügy, ha csak a saját életét kockáz-

tatja, de – sajnos! – az energiája leg-
nagyobb részét arra pazarolja, hogy 
miként ártson a felebarátjának, és 
miként tegye tönkre a kék bolygót. 
Az élet veszélyeire az aprónépet is 
időben figyelmeztetik („ne piszka, 
Peti, mert szikra veti!”), ám az 
ókori népek is tudták: „hajózni mu-
száj, élni nem”. Lám-lám: a kettős-
ség itt is jelen van, mint más fontos 
dologban.  

A tudás fájáról szedett gyümölcs 
meséje csak egyetlen szál a sereg-
nyi szimbolikus történet között, és 
jól tudjuk: sem ezt, sem a többit 
nem kívánja meghallgatni és betar-
tani az önfejű, komisz ember. Hiába 
lobogtatja százezernyi tüntető a 
Szentírás egyik legnagyobb tanul-
ságát – „aki kardot ragad, kard által 
vész el” –, az csupán írott malaszt 
marad. Az ókori népek fogalmazták 
meg a „homo homini lupus” mon-
dást (= ember az embernek far-
kasa), de tökélyre csak évszázadok 
nyomán sikerült fejleszteni. Egy 
francia gróf és diplomata – Joseph 
Arthur comte de Gobineau – 1853 

körül vetette papírra az Esszé az 
emberi fajok egyenlőtlenségéről 
című munkácskáját, s egy évszáza-
don belül százmilliónyi embert 
pusztítottak el az eszme ’felvirágoz-
tatása’ nyomán.  

Arany János 1877 után írta meg 
a Civilizáció című versét. Így hang-
zik: „Ezelőtt a háborúban / Nem kö-
vettek semmi elvet, / Az erősebb a 
gyengétől / Amit elvehetett, elvett. 
// Most nem úgy van. A világot / Ér-
tekezlet igazgatja: / S az erősebb ha 
mi csinyt tesz, / Összeűl és – hely-
behagyja.” Ez a ’recept’ Lengyelor-
szág feldarabolására is ráillik. 
Poroszország, Oroszország és 
Ausztria háromszor osztották fel 
Lengyelországot maguk között 
(1772. aug. 5.; 1793. jan. 4. és 1795. 
okt. 24.), és ezzel törölték az euró-
pai államok sorából. Csak a ’nagy 
háború’ végén (milliók vére árán) 
sikerült ’megállapodni’ a korábbi 
osztozkodás igaztalan voltában. 
Százvalahány évig a lengyeleknek 
egy négyzetméternyi földjük sem 
volt, de közben a nép 40 milliós lét-

számot ért el. (Pusztulnak és pusz-
títják egymást, de egy másik termé-
szeti törvény is közbeszól: „az élet 
él és élni akar”.) Lengyelország 
végül megmenekült, Pilsudski ide-
iglenes államfő 1918. nov. 17-én je-
lentette be a független lengyel állam 
megalakulását.  

Áron püspökünk a második vi-
lágégés utolsó harmadában (1944. 
febr. 20-án, Petrozsényben) mon-
dott egy beszédet, abból idézek. „S 
hogy ez a részeg és vérre éhes vad-
állat az emberben nem halt meg, 
mutatja a mostani háború sok bor-
zalma. Kétségtelenül a múlt világ-
háborúban is sok emberkínzás volt, 
és sokkal kegyetlenebb módon, 
mint azt a háborús körülmények 
követelték; de amit a mostani vi-
lágháborúval kapcsolatban hallunk 
– a katyni és ki tudja még hány 
más hasonló tömegsír, a védtelen 
lakosságra s szent helyekre zúdított 
bombazáporok –, minden képzele-
tet felülmúlnak s rémülten, szédülő 
fejjel kérdezzük, hogy hová és 
mivel űzhettük el magunk mellől, 
a lelkünkből a szeretet angyalát, ha 
a démon, a pokol legsötétebb 
alakja ilyen korlátlan hatalommal 
kergetheti vérből vérbe, kegyetlen 
vállalkozásokról még kegyetle-
nebb vállalkozásokra az embert?” 
(Márton Áron hagyatéka, 16. kötet, 
49.)  

Sok ellensége van az emberiség-
nek, de talán nem tévedek, ha elfo-
gadom azt a közhelyet, miszerint 
önmaga a legnagyobb. A magyar 

példa (egy kis borgőzös nótácska) 
meggyőzheti a kétkedőket: „Máma 
még nem ittunk semmit, / Nem 
mehet ez így tovább! / Inni kell, ha 
meghalunk is! / Igyunk hát, az an-
gyalát…” Nna ugye! Pusztulunk, 
pusztulgatunk, de a sor végén vala-
kik minduntalan elrontják a statisz-
tikát, és a végeredmény végzetessé 
válható gyarapodást sejtet. Ijesztő 
példákat ismerünk, kettőt idézek a 
19. századból: „Az életkor ’közép-
hossza’ 33 évre becsülhető, a 7. évet 
csak minden 4., a 60 éves kort csak 
minden 100. ember éri meg.” (Szé-
kely Hírlap, 1871. jan. 25.) – Más: 
Arany János szüleinek tíz gyer-
mekük született, de csak az elsőnek 
született Sára és az utolsónak szüle-
tett János élte meg a felnőttkort, 
nyolcat a tüdővész vitt el.  

A Föld lakossága 1950-ben 2,493 
milliárd volt, 2024-ben pedig 8,161. 
Most 3,27-szer többen vagyunk. Fé-
lelmetes (tudom, mert 1949-ben 
születtem). S a túlnépesedésből 
adódó gondok egyre nagyobbak. 
Ámde a Népújságban azt olvasom: 
„A családok jóléte javíthat a de-
mográfiai mutatókon” (okt. 21.). 
Magyarán: a módosabb szülők több 
gyermeket vállalhatnának. Holott a 
szakemberek számokkal bizonyít-
ják: a magasabb életszínvonalnak 
születésszabályozó hatása van. 
Ezért a címbeli kérdést nem a szak-
embereknek, hanem a Földnek te-
szem föl: meddig bírja még az 
emberi faj pimaszságát és kártéte-
leit? 

Még meddig? 
Szerkeszti: Mezey Sarolta

Lejárt az első forduló, és szeret-
nénk gyorsan elfelejteni november 
24-ét. Erre az eredményre talán 
senki sem gondolt… De jön a kö-
vetkező megmérettetés, december 
elseje, amikor nekünk „munkanap 
lesz”, és el kell mennünk szavazni 
minél többen, hogy legyen magyar 
képviselet a román törvényhozás-
ban. Most 29-en vannak a szenátus-
ban és a képviselőházban, akiknek 
hamarosan lejár a négyéves megbí-

zatásuk. Jönnie kell egy régi/új csa-
patnak, amely a következő ciklus-
ban is ott lesz a legmagasabb és 
legfontosabb törvényhozásban.  

Ha nem érjük el az 5 százalékos 
küszöböt, akkor nem leszünk ott; 
marad egy (!) képviselőnk, mint 
minden kisebbségnek, amelyet Ro-
mániában elismertek. Tehát egynek 
kell majd harcolnia a többségi 
nemzet korifeusaival, hogy legyen 
továbbra is magyar oktatás minden 

szinten, egyenlő gazdasági fellen-
dülés a többségben magyarok által 
lakott megyékben, jogvédelem, 
épített örökségünk konzerválása, a 
magyar nyelv mint anyanyelv kor-
látlan használata minden téren.  

Ha most is közömbösen, félváll-
ról vesszük a parlamenti választá-
sok fontosságát, mint tették 
egyesek vasárnap, akkor ne csodál-
kozzunk, hogy belátható időn belül 
visszaállnak a két világháború kö-

zötti állapotok: úton-útfélen a kö-
vetkező felirattal találkozunk: 
Vorbiți numai românește! 

Jó magyar érzelmű emberek, 
testvéreim a megmaradásban, 
menjünk el minél többen szavazni 
december elsején, és mutassuk 
meg a nagyvilágnak: Erdélyben 
még él a magyar szó, van összetar-
tozás, ápoljuk és gondozzuk a re-
ménység virágait.  

Székely Ferenc 

 Kuszálik Péter  

Na, most fogjunk össze! A rovatban közölt levelek 
tartalmáért, a tényállítások  
hitelességéért a szerzők  

a felelősek.    
Elektronikus postán is  

fogadjuk leveleiket.   
A levélírók minden esetben 

tüntessék fel 
 telefonszámukat  

és lakcímüket.  
Címünk:  

nepujsag@e-nepujsag.ro

A Közszállítási Rt. 
– Marosvásárhely, Béga utca 2. szám, Maros megye –  

nyilvános árverésen eladja a következő, használatból kivont autóbuszokat:  

 illetve autóalkatrészeket. Ezekről kérésre adnak információt.  
Részletes felvilágosítás az eladásra kínált javakról és a részvételi feltételekről a vállalat székhelyére beadott 

kérvény alapján kapható. Az árverésre december 2-án 13 órakor kerül sor. 



LAKÁS 

ELADÓ közös udvaron 2 szoba-
összkomfortos ház. Tel. 0770-654-
836. (24484) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket. Tel. 
0744-121-714. (24366) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0733-
707-047. (24404) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítés-, kapujavítást, kinti-
benti meszelést, glettelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési 
munkát. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0748-087-920, Szabo 
Attila. (24382-I) 

KÚTÁSÁST vállalunk géppel vagy 
kézzel. Tel. 0765-385-595.  
(22515-I) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 
 

2024. november 22-én kelt 
424. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 
57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, a 179. cik-
kely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdése a) pontjával, az (5) bekezdés a), 
a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdésének b) pontja 
előírásai alapján, 

elrendeli: 
 
1. cikkely (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 
2024. november 28-án 13 órától, amely videókonferencia formájában online fog 
zajlani. 
(2) A soros ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mel-
lékletben található. 
2. cikkely (1) A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét az intézmény Facebook 
közösségi platformján való közvetítés biztosítja.  
(2) A Maros Megyei Tanács működési szabályzatának IV. fejezetében, a Maros Megyei 
Tanács működéséről szóló, a 115/2019-es számú tanácsi határozattal elfogadott, va-
lamint a későbbi módosításokkal és kiegészítésekkel ellátott 61. szakasz Különleges 
szabályok rendelkezései alkalmazandóvá válnak.  
3. cikkely Jelen rendeletet a nyilvánosság tudomására hozzák a helyi média útján, 
valamint a hatóság internetes oldalán, és továbbítják a megye főjegyzőjének, a me-
gyei tanácsosoknak, valamint a Maros Megyei Tanács szakapparátusának igazgatósá-
gaihoz, szolgálataihoz és független részlegeihez. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke 2024. november 22-i 424. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2024. november 28-i soros ülésének  
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Határozattervezet Maros megye közvagyonához tartozó ingatlanok bizonyos he-
lyiségeinek ingyenes használatba adásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2.Határozattervezet a Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház által meg-
valósítandó „A Marosvásárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház rehabilitációja, mo-
dernizálása, bővítése és felszerelése” beruházás jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3.Határozattervezet a kerelőszentpáli nem veszélyes hulladékokat tároló hulladék-
lerakó üzemeltetési díjának módosításáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4.Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 
Péter Ferenc  
ELNÖK  
 

MEGEMLÉKEZÉS

„Életed úgy múlt el, mint egy 
pillanat,  
De emléked szívünkben örökre 
megmarad. 
Szerető szíved pihen a föld alatt,  
Minden érted hulló könnycsepp 
Nyugtassa álmodat.” 
Soha el nem múló szeretettel 
emlékezünk Marosszentkirály 
volt alpolgármesterére,  

ifj. KÁDÁR GYÖRGYRE 
halálának 13. évfordulóján, 
november 26-án.  
Emlékét őrzi felesége, fia, lánya, 
veje és unokái. (24479-I) 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik LECHINŢEAN AUGUSTIN 
(Lechi) temetésén részt vettek és fájdalmunkban osztoztak.  
A gyászoló család. (22517)

Megrendülten és fájó szívvel, de Isten akaratával megbékélten 
tudatjuk, hogy  

BUCSA ÉVA-MÁRIÁT  
a szeretett feleséget, édesanyát, nagymamát és barátot magához 
szólította a Teremtő. Kedves mosolyát, barátságos szavait, 
gondoskodó jelenlétét szívünkben őrizzük, hisz „a szeretet soha el 
nem múlik”. (1 Kor 13,8).                 
2024. november 27-én 13 órakor kísérjük utolsó útjára 
Marosvásárhelyen, a református sírkertben.  

A gyászoló család. (22524-I) 

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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Szomorú az út, mely sírodhoz 
vezet,  
ahol pihen a te jóságos szíved.  
Édes jó Istenem, öleld át őt 
helyettünk, 
mert csak te tudod, mennyire 
hiányzik nekünk. 
Szomorú szívvel emlékezünk 
november 26-án a felejthetetlen 
férjre, id. SZÉKELY GYÖRGYRE 
halálának 31. évfordulóján. 
Emléked szívünkben őrizzük. 
Feleséged, gyermekeid és azok családja, unokáid: Boti, Emese, 
Beti. Nyugodj békében! (-I) 

Tíz éve már, hogy nem látom az arcod. 
Tíz éve már, hogy nem hallom a hangod. 
Tíz éve már, hogy nem ölelsz magadhoz. 
Tíz éve már, hogy nem megyek a házhoz. 
Kereslek téged a régi konyhában, 
Kereslek a kertben, az üres szobákban, 
Kereslek a télben, kereslek a nyárban,  
Kereslek imádott unokáidban, 
Kereslek lelkemben, testvéreimben, 
Kereslek, kereslek az emlékeimben, 
S megtalállak. 
Tíz éve már, hogy csak a házhoz megyek, 
Köszönöm, hogy a tied voltam, vagyok s leszek, 
Szívemben őrzöm áldott emlékedet! 

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a legdrágább 
édesanyára és nagymamánkra, a mezőcsávási  

VITÁLIS szül. Imreh ERZSÉBETRE  
halálának 10. évfordulóján. Emléke legyen áldott, pihenése 
csendes! Szerettei. (24514-I)

„De az igazak örvendeznek a kegyes Isten előtt…” 
A tűnő és sarjadzó időben emlékezünk és emlékeztetünk  

NAGY  ÁGNES tanárnőre  
(1951–2012)  

égi hazába érkezésének tizenkettedik évfordulóján.  
A szelídség, az áldozatos és gondoskodó szeretet KŐSZÁLA Ő,  
igaz és halhatatlan, feledhetetlen és pótolhatatlan,  
a nemlétben az örökkévalóság. 

„Ő eljön hozzánk, megölel, 
szívünkbe helyez virágot.” 

Családja. (-I)
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Megjelent a Székely Kalendárium,  
feltárul csodaország kapuja! 

 
A 2025. évre szóló Székely Kalendárium már kapható lapárusoknál 

és az ismertebb könyvesboltokban. Székelyföld kincsestárának sorban 
huszonkettedik kötete szokásához híven színes, változatos tartalmat 
kínál olvasóinak. 

 
A Kocsis Károly által szerkesztett, 336 oldalas, teljesen színes ki-

advány őrzi az előző években kialakult és jól bevált rovatszerkezetét, 
a témaválasztás ezúttal is a székely múlttól a népi hagyományokig, a 
régi és újabb ételreceptektől a természetes gyógymódokig, a szűkebb 
pátriánkhoz kötődő riportoktól és interjúktól az ellenállhatatlan szé-
kely humorig terjed. Az impresszumban főmunkatársként tűnik fel 
Sepsiszéki Nagy Balázs néprajzkutató neve, aki eleve a tartalmi gaz-
dagodás és a kimagasló színvonal biztosítéka. 

A 2025-ös Székely Kalendáriumban interjút olvashatnak a Csík-
somlyóra is gyalog zarándokló világhírű operaénekessel, Molnár Le-
ventével, a földkerekség különböző népcsoportjainak viseletét 
dokumentáló Dávid Botond székelyudvarhelyi fotóművésszel, az Er-
délyből elűzött, göröngyös utakon szolgálni járó Meister Éva színmű-
vésszel, a Gyimesektől a távoli Indiáig elkalandozó Nagy Botond 
marosvásárhelyi fotóssal, a törkölypálinka elveszett illúzióját azóta is 
kereső dr. Filep Kálmán Csaba nyugalmazott vásárhelyi állatorvos-
sal. 

Lebilincselő riportok révén ismerkedhetünk meg az erdélyi kopó 
megmentésén fáradozó Tőkés Lóránt oklándi unitárius lelkésszel, a 
székelyruha-készítés felcsíki mesterével, Leveles Veronikával, az ősi 
bölcsesség rendíthetetlen őrzőjével, a zágoni Márton Piroska nénivel, 
vagy a szükség esetén teheneket is fejő és remek sajtokat készítő Fülöp 
Szabolcs székelydályai lelkésszel. Úgyszintén sokat tanulhatunk a szé-
kely nyúltól a bajuszos kutyáig megannyi háziállatfajtát kitenyésztő 
dr. Rákossy Zsigmond csíkpálfalvi állatorvostól, a Harasztkeréken 
saját lovardát működtető csíkszentkirályi Farkas (André) Mónikától 
vagy a sólymokat tenyésztő Ambrus László uzoni nyugalmazott test-
nevelő tanártól, aki révén a régi székely solymárok világa is megele-
venedik előttünk. 

Több anyag a székelyek őshazáját, vándorlási útvonalát járja körbe, 
tárja fel előttünk a nagyernyei székely örmények múltját, Székelyföld 
hetedik csodáját, a szilvaíz jótékony hatását. Vagy éppen a Székely 
Hadosztály eddigi emlékhelyeit és a hungarikummá váló székelyka-
pukat veszi számba, világítja meg a villannyal történő világítás szé-
kelyföldi kezdeteit. 

Megtudjuk, milyen turisztikai célpontokkal lehet hozzánk vendé-
geket csábítani, mit neveznek gorzsnak a keresztúrszékiek, mivel ját-
szottak régen a gyerekek, hogyan készül a jó zakuszka, és mitől lassult 
le a székely gyors. Kiderül, hogyan kerülhetett székely harcos Velen-
cébe, mit ígérnek számunkra csillagok a 2025-ös esztendőre, milyen 
volt a lakodalom a régi Marosszéken, mi fért egy kelengyésládába, 
hogyan udvaroltak Erdővidéken száz évvel ezelőtt, télen mivel köz-
lekedtek eleink – és ha már itt tartunk, akkor az erdélyi sísport kezde-
tein is nosztalgiázhatunk. 

P. Buzogány Árpád a zsindelypattintás kulisszatitkaiba enged be-
tekintést, Laczkó-Szentmiklósi Endre további Sissi-emlékek után ku-
takodik, Jánosi Csaba jóvoltából Kézdiszék fürdőiben „mártózhatunk” 
meg, Bernád Ilona új kórok ellen ajánl régi tippeket, Borbély Zsolt 
Attila a „street food” székelyföldi bástyáit veszi számba, dr. Zsigmond 
Győző a sárga rókagombáról oszt meg velünk érdekességeket, Bogos 
Zsuzsanna pedig ez utóbbi felhasználásához ad hasznos útmutatót, no 

meg „fenyős” recepteket is taglal. 
 

Csodaország kapuja tehát 
mostantól ismét szélesre 

tárva áll – önökön, olva-
sókon múlik, hogy 

mikor lépnek be 
rajta!


